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نکته به نکته مو به مو:66

آرش عزیزی، نماینده اردوگاه چپ همچنان علیه منافع ملی ایران
نویسنده: بیژن خلیلی

آرش عزیزی، تاریخدان و مدرس دانشگاه در آمریکا، در مصاحبه ای با رادیو 
فردا با عنوان »ایرانیان درباره انتخابات 2024 آمریکا چه می گویند؟« یکی از 
مدعیانی اســت که بازگشت ترامپ به قدرت را نه تنها برای ایرانیان بلکه برا 

کل جهان مضر می داند.

او در این رابطه به رادیو فردا می گوید:»هم از زاویه منافع مردم ایران، هم ثبات 
و امنیت در خاورمیانه و همچنین از نقطه نظر منافع ایرانیان مهاجر در آمریکا 
کامالا هریس انتخاب بسیار بهتری خواهد بود. ترامپ یکی از حامیان بنیامین 
نتانیاهویی اســت که واقعاً در حال به آتش کشیدن منطقه است و سیاست 
سفت و سختی که می خواهد در قبال ایران دنبال بکند هرچند نهایت امیدش 
این اســت که به مذاکره ای با جمهوری اسلامی برسد. اما با توجه به این که 
به کادر دیپلماتیک کارکشته ای ندارد و اطرافیانش هم کسانی هستند که به 
نتانیاهو نزدیک هستند و خود او هم شکیبایی لازم برای دیپلماسی را ندارد 

در نتیجه حضور ترامپ در کاخ سفید بسیار فاجعه بار خواهد بود.«
 

مفهوم مخالف در این فراز از ســخنان آرش عزیزی این اســت که »ثبات در 
خاورمیانه« یعنی مهر تأییدی بر: 

 
1- حضور حماس در غزه ،

2-  کشتار هفتم اکتبر توسط گروه تروریستی حماس و جهاد اسلامی
3- گروگانگیری و گروگان نگهداشتن  اسرائیلیان

4- هم آوایی و هم آوازی با منشور حماس در کشتن تمامی یهودیان 
جهان و نابودی کشور اسرائیل

۶- موشــک پرانی بی هدف و به خطــر انداختن جان غیرنظامیان 
اسرائیل توسط حزب الله لبنان

۷- ادامه حضور نظامی حزب الله لبنان در مرز با اســرائیل برخلاف 
قطعنامه 1۷01 شورای امنیت سازمان ملل متحد 

۸- ادامه انبار کردن موشک و پهباد توسط حزب الله برای ضربه زدن 
و صدمه به اسرائیل

۹- ادامه کمک های مالی و نظامی جمهوری اسلامی ایران به حماس و 
حزب الله از جیب ملت ایران بدون تائید و رضایت آنان

10- دخالت جمهوری اسلامی ایران در امور سیاسی کشورهای منطقه 
بویژه همجوار با اسرائیل برای نابودی این کشور که این هدف را بارها 

به صورت رسمی و غیر رسمی اعلام کرده است. 
11- ادامه عدم ثبات در مرزهای شمالی اسرائیل که بی خانمان شدن 
غیرنظامیان ساکن این منطقه که بالغ  بر حداقل ۶0 هزار نفر می شوند 

را سبب شده است.
 

آرش عزیـزی در بخـش دیگـری از گفتگویـن خود می گویـد:«… ترامپ 
و طرافیانـش بسیـار بـه نتانیاهـو و جریانـات دسـت راسـتی در اسـرائیل  
نزدیکنـد و اصول شـان حمایـت ابـدی از اسـرائیل و دولـت راسـت گرای 

نتانیاهو و همچنین مخالفت شدید با ایران است.« 
 

پرسش اصلی از آرش عزیزی این است که »نتانیاهو با ایران مخالف است 
و یا با جمهوری اسلامی ایران؟« این اسرائیل و دولت دست راستی نتانیاهو 
است که می خواهد ایران را نابود کند و با جمهوری اسلامی ایران است که از 
بام تا شام علیه اسرائیل نفرت پراکنی می کند و تهدید به نابودی آن می کند.

 
این اســت تحلیل آرش عزیزی از ثبات در خاورمیانــه و منافع ملی ایران و 
ایرانیان و به همین دلیل اســت که او در همراهی بــا دیگر ایرانیان اردوگاه 
چــپ و اردوگاه اسلامی در جهت هــم آوایی با رژیم آدمکش و کودک کش 
جمهوری اسلامی  و ویرانی ایران اند. چرا که این حضرات ضد آمریکایی، ضد 
اســرائیلی و در نهایت با تحلیل بالا برچسب یهود ستیزی به آنان می برازد. 
سیاســت همراهی و هم آوایی با جمهوری اسلامی ایران در یهود ستیزی و 
نابودی اسرائیل که جز بدبختی و ادبار برای ملت ایران سودی نداشته است و 
خوشبختانه »اکثریت ملت ایران داخل و خارج از ایران به این فرهمندی 
دست یافته اند که دست رد به اندیشه ها و عملکرد این دو اردوگاه 
بزنند و بنیامین نتانیاهو و ملت اسرائیل را که تنها دولت و ملتی در 
خاورمیانه هستند که تمام قد از خواسته های جنبش زن-زندگی-

آزادی پشتیبانی کرده اند را در مبارزه شان در براندازی سازمان های 
تروریستی و همچنین جمهوری اسلامی تائید می کنند«.

 
 

لینک مصاحبه آرش عزیزی با رادیو فردا : 
https://www.radiofarda.com/a/what-iranians-say-about-us-presi-
html.33182938/dential-election

https://www.radiofarda.com/a/what-iranians-say-about-us-presidential-election/33182938.html 
https://www.radiofarda.com/a/what-iranians-say-about-us-presidential-election/33182938.html 
https://www.radiofarda.com/a/what-iranians-say-about-us-presidential-election/33182938.html 
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هفتم آبان، روز کورش بزرگ بر ایرانیان گرامی باد
بر اساس رویدادنامۀ نبَونئَید )پادشاه بابلِ( 2563 سال پیش در چنین روزی، 
کورش به بابلِ درآمد، شــاخه های سبز در پیش پایش گسترده شد و صلح 
بر شهر ســایه گسترد. کوروش بزرگ از قضا شــخصی بود که ضمن ایجاد 
یکپارچگی ســرزمینی، با رواداری و دگرپذیری تفــاوت مردمان در باورها و 
آیین ها را به رســمیت شــناخت و از همین رو سنگ بنای نخستین دولت 

ایران زمین را برمبنای وحدت در کثرت بنیاد نهاد.
این همان چیزی است که طی هزاران سال ایران رنگارنگ فرهنگی را شکل داده 
و در کمتر کشور دیگری چنین نمونه ای را می بینیم که ضمن تنوع فرهنگی و 
زبانی و برخی تفاوت ها در آداب و رسوم، اشتراکات و پیوندهای فرهنگی مردم 
آن چنان قوی باشــد که هیچ گونه احساس بیگانگی میان مردمان یک کشور 
در شمال و جنوب و شرق و غرب نباشد. در واقع از بذری که کوروش بزرگ 
کاشت جوانه ای برآمد که تا هزاران سال بعد و با وجود آشوب های گوناگون در 

این سرزمین نمایان گر بوده و به کار امروز ما هم می آید. 
بزرگداشت کوروش، نه به معنای رفتن و ماندن در گذشته که به معنای احضار 
این نماد و فراخوانی آن در امروز اســت؛ یعنی ما به عنوان ایرانیان بکوشیم 
ضمن احترام به میراث فرهنگی و تاریخی خود و در عین پاســبانی و تقویت 
همبســتگی اجتماعی در کشــور و پرهیز از دیوارکشی قومی و قبیله ای، به 
تنوع و تکثر فرهنگی، آیینی، اعتقادی و حقوق و آزادی های فردی نیز احترام 
بگذاریم و به دنبال ملی گرایی دموکراتیک در کشــور باشیم. از همین روست 
که توماس جفرســون، از پدران بنیانگذار آمریکا و نویسنده  اعلامیه استقلال 
این کشور از استعمار بریتانیا، به نوه  خود توصیه کرده بود که نخستین کتابی 

که پس از آموختن زبان یونانی بخواند »کوروش نامه« باشد.
 

»کوروش نامه« یا »آموزش کوروش« یا »تربیت کوروش« اثر گِزِنفُون )تاریخ نگار 
و فیلسوف اهل آتن( زندگینامه بنیانگذار شاهنشاهی هخامنشی است. گزنفون 
در این کتاب شیوه پرورش، آموزش و زندگی کوروش بزرگ را نگاشته  است. 
جفرسون در نامه ای دیگر به یک دوست ایتالیایی خود، درخواست ترجمه ای 
تازه از »کوروش نامه« به زبان ایتالیایی می کند. وجود دست کم  4 چاپ مختلف 
از کوروش نامه  در کتابخانه شخصی جفرسون به ثبت رسیده است و جفرسون 
در یکی از آن ها با خط خود دســت به مقایسه ترجمه دو نسخه از کتاب زده 
اســت. اما چرا کوروش و کوروش نامه در جهان فکری توماس جفرسون برای 

تأسیس آمریکایی سکولار و دموکرات جایگاهی ویژه داشت؟
 

پادشــاهی کوروش نمونه ای است از حکومت عادلانه بر توده کثیری از مردم 
از اقوام و ملل مختلف. تجربه کوروش هخامنشی در اتخاذ سیاست رواداری و 
عدم تحمیل باورها و عقاید خود -که در کوروش نامه منعکس است- الگویی 
را پیشاروی جفرسون گذاشت از حکومتی که در عین گستردگی پهنه خود 
و وجود بحران های پیش رو، آزادی عقاید را تضمین می کند. به نظر می رسید 
اگر کوروش موفق شده است در جهان باستان با آن درجه از توحش و وجود 
فرقه های بدوی دینی که در نزاعی بی  پایان با یکدیگر به سر می بردند، بی طرفی 

حکومت را در مقیاسی به گستردگی شاهنشاهی هخامنشی تضمین کند، این 
کار در جهان مدرن نیز قابل تکرار است. در زمان مکتوب کردن منشور آزادی 
مذهبی جفرسون، یعنی 112 سال پیش از آنکه استوانه حقوق بشر کوروش 
از دل خاک بیرون آورده شود و محافل تاریخی از وجود لوحی متضمن احیای 
حقوق اقلیت های مذهبی در دوره  حکمرانی  او باخبر شوند، رواداری کوروش 

از طریق منابع یونانی و لاتین به دوران مدرن رسیده بود.
تاثیرپذیری توماس جفرســون از این وجه حکمرانی شــماری از پادشاهان 
هخامنشی در یادداشــت هایی که وی بر حاشیه کتاب »رساله در باب آداب 
و روح ملت ها« اثر ولتر، فیلســوف سیاسی عصر روشنگری در فرانسه نوشته 
اســت نیز به چشم می خورد و دیده می شــود که عدم تحمیل دین رسمی 
و رواداری مذهبی داریوش یکم که در امتداد پادشــاهی کوروش هخامنشی 
بوده نظر وی را جلب کرده اســت. کوروش نامه که پس از تأثیر گذاری عمده 
در دنیای باســتان )از جمله بر اسکندر مقدونی و ژولیوس سزار( به فراموشی 
سپرده شــده بود، در دوره پسارنسانس و آغاز عصر روشنگری بار دیگر احیا 
شــد و با ترجمه های جدید، الهام بخش فلاسفه سیاسی قرار گرفت. از نیکولا 
ماکیاولی و ژان ژاک روسو تا بنجامین فرانکلین در فکر پس زدن تفکر سیاسی 
قرون وسطی و ساخت بنای جامعه مدرن و شیوه حکومت داری صالح از نظام 
اخلاقی که گزنفون در کوروش نامه عرضه می کند تاثیر پذیرفتند. در آمریکا 
علاوه بر جفرسون، جان آدامز )رییس جمهور دوم آمریکا( نیز به کوروش نامه 
به دیده کتابی تعلیمی می نگریسته و پسر خود را در دوره مطالعه برای آمادگی 
حضور در مشاغل دولتی پیش از همه به خواندن کوروش نامه گزنفون مکلف 

کرده است. 
 

یادداشت برمبنای متنی از پویا زارعی، پژوهشگر تاریخ دانشگاه سوربن پاریس
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پاسخ جنگنده های نیروی هوایی ارتش اسراییل به 
موشک پرانی جمهوری اسلامی

مردم ایران چهل وپنج سال است که در جنگی نابرابر، رازآلود، ناجوانمردانه و 
ویرانگر با سران جمهوری ننگین اسلامی در ستیز و پیکار توان فرسا هستند. 
مردم به خوبی می دانند که جمهوری پوچ گرا، چرندگو، نیرنگ باز و کودک کش 
اسلامی در یاوه سرایی، پشت هم اندازی و دروغ پراکنی سرآمد همه اهریمنان 

جهان و باستان نامه هاست.

بدین روی با بررسی پنداشت های همگانی درباره ی آنچه که تراکنش جنگی 
خوانده می شــود، همگان را به دوراندیشی و بهره وری از سامه های)شرایط( 

کنونی فرامی خوانم.
 

1- سرمایه، فرهنگ، کیان وهویت میهنی، آموزش و پرورش، بهداشت ودرمان، 
زیست بوم و سازبوم )محیط زیســت و اکوسیستم( ...، و شیرازه   هر آنچه که 
سویه ی ملی-میهنی دارد از سوی سران یاوه پرداز جمهوری ننگین اسلامی به 

باد داده شده است.
2- این پندارها که: 

1-2( دســت سران جمهوری اسلامی با اســراییل و دموکرات های آمریکا و 
کندوی زنبور اســکولیدا )کشــورهای اتحادیه اروپا( در یک کاسه است، این 
پنداشت خواه راســتین و درست باشد یا نباشد، خواه بر پایه ی گمانه زنی یا 
اگَمانگی)یقینی( راست و درســت از آب درآید یا درنیاید، به هیچ رویی، در 
بنیان کژی و ویرانگری جمهوری ننگین اسلامی و نهشته ی)وضعیت( تیره و 

تار و تنهایی مردم ایران کوچک ترین هنایشی)اثری( ندارد. 
2-2( بــرخی می پندارنــد و می گویند که جنگ به هر روی بــد و زیان آور 
است و هرکس با آن همســویی کند دشمن مردم ایران است. پاره ای دیگر، 
پندارند و  گویند که جنگ یک ابزار کارآمد پدافندی اســت و برای سرکوب 
تازشگران)متجاوزان( سودمند است و با آن همسویی می کنند. کسانی دیگر 
ســاز ناکوک به دهان گرفته و به نقِ زنی و بهانه گیری پیاپی سرگرم اند، اینان 
گاهی به جنگ به چشــم یک هوداده)نعمت( بزرگ می نگرند و گاهی دیگر، 
آرامش و آشــتی را تنها راه رهایی می پندارند و اکنون نیز در پیوند با پاســخ 
آرتش اسراییل در یورش به پادگان های جمهوری اسلامی را نشانه ی همدستی 
ســران جمهوری ننگین اسلامی با سران اسراییل می خوانند و می گویند: اگر 
اسراییل دوست مردم ایران بود چرا زیرساخت های نفتی-گازی، اتمی، لانه ی 
رهبری، ستاد فرماندهی ســپاه و...را بمباران نکردند؟ و اگر بمباران می کرد 
دوباره از ســوی دهانه ی گشاد ساز، جنگال)شلوغ( براه می انداختند که: چرا 
زیرساخت هایی که از سرمایه مردم ایران برافراشته شده اند را بمباران کردند؟ 

و بهانه های سدتا یک غاز دیگر...
3- ما باید بدانیم که پدید آمدن سامانه و نهشته ی)شرایط و وضعیت( کنونی 
درگیری ها و لگام آن ها دربســت در دستان ما نیست که هرجور با کیف مان 

سازگار است آن کنیم.
4- ما باید بدانیم که بزرگترین ســرمایه برای رهایی ایران از چنگال خونین 

آخوند اهریمنی در دستان خود ماست. فرهنگ دیرپا، کیان ملی-میهنی، هنر 
و هوش سرشــار ایرانی ابزارهایی هستند که می تواند ما را از این درد جانکاه 
برهاند. ما می توانیم و باید که بتوانیم هر رخداد تلخ، گزنده، جان  گیر و سیاه را 

به یک بخت و فُرست شیرین دگر کنیم.
5- ما باید دست از کینه، رشک، لجبازیِ کودکانه و خودفریبی و بزرگ پنداریِ 
ناپســند دســت برداریم و همگام با پیشینه ی مردم ایران به تنها سرمایه ی 
ملی-میهنی، خوشــنام، پســندیده و آگاه که در جایگاه پادشاه قانونی ایران 
هستند)رضاشاه دوم پهلوی( دل ببندیم و از ایشان پشتیبانی و پدافند کنیم. 
بیایید از بهانه جویی و بازی گرگم به هوا دســت بشــوییم. اینک باید در کنار 

یکدیگر با استواری و شکوه به ایران بیندیشیم. 
بیایید از جنگ یا درگیری های)اســراییل با جمهوری ننگین اسلامی( خواه 
راستکی باشــد یا دروغکی)دروغگین( بنماید، که شــوربختانه، هر دوسوی 
ســکه اش برای ایرانیان تلخ، گزنده و زیان آور است، فُرست گران بها بسازیم. 
بیایید دست در دست هم، روزهای تاریک تر از شب را به روشنایی روز برسانیم.

*زنبور اســکولیدا یکی از گونه های دهشــتناک زنبور است که پروانه شکار 
می کند و زهری کشنده دارد و هرگز انگبین نمی دهد و در اروپا یافت می شود. 
در این جا من کشورهای اروپایی را چونان زنبور اسکولیدا مانند کرده ام که جز 

شکار و کشتن پروانه های ایران کاری نکرده و نمی کند.

نویسنده: دانیال اســتخر- وکیل دادگستری )شــنبه 5/8/2583 
شاهنشاهی برابر با 26/10/2024 ترسایی(

 
- خبرگزاری ایرانشهر: دانیال استخر، وکیل سرشناس دادگستری شیراز در 
ســال 1396 به اتهام توهین به علی خامنه ای به تحمل دو ســال زندان و 
محرومیت شغلی محکوم شد. گفته میشود مصداق این اتهام در رابطه با یکی 
از نوشــته های ایشان که ریشــه در واقعه قتل عام زندانیان سیاسی در دهه 

شصت دارد مطرح شده است.

مقاله :
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این آقای وحید بهمن ســابقه طولانی در یهودستیزی دارد، یک 
توئیتی از ایشان که متعلق به اپریل 2021 است، را گراور کرده ام 
که بوی تعفن  یهود ســتیزی آن کاملا روشن  و  مشهود است. ولی 
گمان نمی بردم، شخصی که خود را هوادار سلسله پهلوی می داند، 
یکی از بزرگ ترین دست آوردهایش زدودن آثار اقلیت ستیزی در 
ایران معاصر و البته گام  به گام بوده است و افزون بر یهودستیزی، 

بلندگوی جمهوری اهریمن صفت اسلامی نیز می باشد. 
منشه امیر در یک برنامه تلویزیونی در ایران  اینترنشنال بر اساس 
اطلاعاتی که داشته یک اظهار نظری کرده است و فرض می کنیم 
این اطلاعات اشتباه است، ولی وحید بهمن ببینید با چه عبارات و 
ادبیات سخیفی به او پاسخ داده است. جالب است بدانید این فرد 
که به صورت خودخوانــده ، خود را مورخ معرفی می کند، از وب 
ســایت های گمراه کننده جمهوری اسلامی برای کوبیدن منشه 
امیر استفاده کرده است که کوچکترین حقیقتی در آن وجود ندارد 
جز تغییر نام از منوچهر ســاچمه چی به منشه امیر و کیست که 
نداند تغییر نام آن هم برای ما ایرانیان مهاجر در کشورهای جدید 
در برخی موارد چاره ناپذیر بوده است. در زبان عبری حرف » چ« 
وجود ندارد و طبیعی اســت که هر دو نام منوچهر و ساچمه چی 
را که تلفظ هر دو در زبان کشــور میزبان  دشوار است را آقای امیر 
ترجیح داده اســت که تغییر دهد. آیا می توان تصور کرد که این 
همه ایرانیان تبعیدی و مهاجر که بالاجبار نامشان را تغییر داده اند 
مرتکب خطای نابخشودنی شده اند و وحید بهمن باید یقه آنان را 

به توصیه جمهوری اسلامی بگیرد؟ 
و امــا فرازهای دیگر مطلب وحید بهمن از بیخ و بن دروغ پردازی 
ســامانه انوسی هاســت که ایشــان عیناً آن را کپی کرده و عملًا 
بلندگوی این تبهکاری شــده است. در سامانه زیر عنوان یهودیان 
مخفی چنین آمده است که می توانید به لینک نیز مراجعه کنید

http://anosiha.blogfa.com/post/81

نام پدر منشه  امیر یحیی بوده است و نه یعقوب
چهار راه سیروس نداریم بلکه سه راه سیروس است

پدرش در خدمت نیروی ژاندارمری کشور شاهنشاهی ایران بوده 
است و نه نزول خور.

بهتر است وحید بهمن اگر دیپلم و مدرک رشته تاریخ دارد آن را 
بگذارد در کوزه آبش را بخورد.

وحید بهمن  یهود ستیزی آشکار و بلندگویی جمهوری اسلامی
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نگاهی به روابط اسرائیل و یهودیان از یک سو و ایران و
 ایرانیان از سوی دیگر در 2700 سال

با توجه بــه تنش های فزاینــده ای میان 
اســرائیل و جمهــوری اسلامی ایــران که 
از هفتــم اکتبر 2023 با حملــه بربرگونه 
حماس به اســرائیل آغاز شده و در پی آن، 
جنگ مســتقیم میان این دو کشور ادامه 
دارد، ایرانشهر لازم دید به صورت خلاصه، 
تاریخ روابط اســرائیل و یهودیان از یک سو 
و ایران و ایرانیان از ســوی دیگر در 2700 

سال را یادآوری کند.

یک نقل قول از شــادروان پروفسور امنون 
نتصر:

 
بالاخره باید پرسید چه کشوری جز کشور 
اســراییل و کدام ملتی جز ملــت یهود تا 
امروز با ایران و ایرانیان با منتهای گشــاده 
دستی ، حســن نیت ، صمیمیت و برادری 
رفتار کرده اند؟ اگر چنین کشور و ملتی را 

پیدا کردید مــا را بی اطلاع نگذارید، چون ما تاریخ را ورق زده ایم 
و نیافته ایم.«*

 
در درازای 2700 ســال که از تاریخ مدون ایران می گذرد، یهودیان 
در همه بزنگاهها بدون هیچگونه شــک و تردیدی با ایران و ایرانی 

همراه بوده اند. 
 

1- ســربازان یهودی در سپاه هوخشتره پادشــاه ماد برای انقراض 
آشــوری ها که دشمن مشترک ایرانیان و یهودیان بودند، جنگیدند 

و یاری رساندند.
در مجموعه کتابهــای انبیا و کتاب های کاتبان یهود که همگی در 
کتاب مقدس جمع آوری شــده اند، یهودیان از مهربانی و انسانیت 

ایرانیان و پادشاهان هخامنشی به تاریخ گزارش داده اند. 
یــادآوری می کنم که یونانیان نیز در مــورد هخامنشیان و ایرانیان 

گزارش داده اند، ولیکن از دید دشمن و یهودیان از دید دوست.
3- در دوران پس از اســکندر و تقسیم سرزمین های متصرف شده 
مابین سرداران سلوکی در یک تقارن تاریخی، همچنان که یهودیان 
توانستند ســلوکیان را با قیام خانواده حشمونائیم از قدرت  به زیر 
آورند، اشــکانیان نیز موفق به این کار شــدند و حکومت سرداران 

سلوکی در ایران را منقرض کردند.
4- در دوران اشکانیان در زمانی که   پیمان صلح بین دولت اشکانی 
و امپراتــوری روم برقرار بود، رومی ها موفق شــدند قیام یهودیان را 

سرکوب کنند، اورشلیم را ویران و بیت المقدس را آتش بزنند.
5- در دوران ساسانیان ، دانشمندان یهودی موفق شدند تلمود بابلی 
را در ایرانشــهر تدوین و تنظیم کنند، در ایــن کتاب بارها و بارها 
در مــورد ایران و ایرانی مطالبی احتــرام انگیز و افتخار آفرین برای 

ایرانیان گفته و نوشته شده است، برای مثال:
الــف: ایرانیــان در آن زمان از دیدگاه یهودیــان مردمانی قدرتمند 
محســوب می شدند و در تلمود نگاشته شده، » ده پیمانه قدرت از 
آســمان به زمین فرود آمده که نه پیمانه آن نصیب ایرانیان گردیده 
اســت و پیمانه دهم در اختیار ملــت های دیگر ملت های دنیا قرار 

گرفته است.«
ب: نمونه دوم در مورد زیبایی ایرانیان اســت که در تلمود نگاشــته 
شده : »اگر خداوند ده پیمانه زیبایی آفریده، نه پیمانه آن به ایرانیان 
اهدا گردیده و پیمانه دهم نصیب دیگر ملتهای جهان شده است.«

6- با پدید آمدن تفکر اسلامی و هجوم آن به دنیای متمدن آن روز 
، سرنوشت مشترکی برای ایرانیان و یهودیان رقم خورد.

محمدابن عبدالله پیامبر مسلمانان، یکی از قبایل یهودی به نام بنی 
قریظه را به بهانه پیمان شکنی، همه مردانش را توسط علی ابن ابی 

نویسنده : بیژن خلیلی 
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طالب پســرعمو و دامادش گردن زد و زنان اشان را خود و سرداران 

و سربازانش تصاحب کردند و کودکان را برده نمودند.
 7- پس از درگذشــت محمد و به روی کار آمدن خلیفه دوم، عمر 
ابن خطاب ، با شکســت سپاهیان ساســانی ، ایرانشهر گام  به گام 
با شــقاوتی بی مانند به تصرف اعراب مسلمان در آمد و زرتشتیان 
را بــا قوانین جزیــه و تحقیر آمیز و  موالی  و عجم خواندن آنان  به 
اسلام می گروانیدند. بخش کوچکی از زرتشــتیان بمانند یهودیان 
که توســط رومیان در جهان، آواره شــدند  به هندوستان گریختند 
و جامعه پارسیان هنــد را پی افکندند و تا امروز نیز در پهنه گیتی 

حضور دارند.
8- از سوی دیگر، عمر توانست رومی ها را در سرزمین یهود شکست 
دهد و آن را متصرف شود ولی به جای این که بمانند کوروش بزرگ 
که ســرزمین یهود را به یهودیان برگشــت داد با قــراردادی که با 
مسیحیان بست فقط اجازه داد که  تعداد کمی یهودی در اورشلیم 

زندگی کنند.
9- از این پس تا ســقوط خلافت عباسی توســط هلاکوخان مغول 
یعنی بــه مدت 700 ســال، ایرانیان و یهودیان تقریبا سرنوشــت 

مشابهی را در زیر مهمیز اسلام سپری کردند.
10- با حمله مغول به فلات ایران، از قدرت اسلام ســرکوبگر کاسته 
شــد ولی با مسلمان شــدن ایلخانان مغول ستمگری ها بویژه علیه 
یهودیان شــدت گرفت و دو وزیر یهودی ســعدالدوله و رشیدالدین 
فضل الله که بیشــترین خدمات را به مــردم انجام داده بودند فقط 
به دلیل پیشینه یهودی داشتن به شنیع ترین شکل ممکن به قتل 

رسیدند.
11- با پدیدار شــدن سلسله صفویه که پادشاهانش جانیان بالفطره 
بودنــد و حتی در دربار خود آدمخوار داشــتند غیر شیعیان دوازده 
امامی مشــکلات بسیاری داشــتند که بر یهودیان شاید بیشترین 
ناروایی ها و ستم ها برفت و آنها یا مجبور بودند مسلمان شوند و یا 

مقتول می شدند و یا از شهرها بیرون می شدند.
12- دوران کوتاه پادشاهی نادر شاهد یک رواداری مذهبی هستیم 
که یهودیان نیز یک نفس راحتی می کشــند ولی متاسفانه با روی 
کار آمدن سلســله قاجار این رواداری مذهبی پایان می یابد چرا که 

پادشاهان قاجار به شدت از روحانیون شیعه حساب می بردند.
13-  در دوران قاجــار به تحریک روحانیون شــاهد قتل عام های 
متعددی از یهودیان ایران در اقصی نقاط ایران هســتیم. واقعه الله 
داد در مشهد، در دوران محمدشاه قاجار تعدادی یهودی را مقتول و 
بقیه را مجبور به مسلمان شدن می کنند. یهودیان تبریز در 1800 
میلادی به طور کلی قتل عام می شــوند. یهودیان شیراز، یهودیان 
کرمانشــاه و بسیاری نقاط دیگر ایران مورد اذیــت و آزار مردم به 

تحریک روحانیون شیعی قرار می گیرند.
14- با به ثمر رسیدن انقلاب مشروطه و برای نخستین بار در اصل 
12 قانون اساسی ایران پس از منشور کوروش بزرگ گفته می شود 
که » اهالی مملکت ایران در مقابل قانون دولتی متســاوی الحقوق 
خواهد بود.« و این به معنای طلیعه آزادی و عدالت برای یهودیان و 

دیگر اقلیت های مذهبی ایران و از سوی دیگر کوچکترین سخنی از 
اسلام و مذهب شیعه جعفری  در قانون اساسی به میان  نمی آید.  

15- بلافاصلــه پس از امضای قانون اســاسی مشــروطه توســط 
مظفرالدین شــاه ، با فشــار روحانیون شیعه متمم قانون اسلامی را 
چند ماه بعد بــه آزادی خواهان حقنه می کنند که بارها نام اسلام 
آمده و از همه مهمتر اصل اول اســت که مذهب رسمی ایران اسلام 
و طریقه حقه جعفریه اثنی عشریه است و در اصل دوم همین متمم 
پــا را فراتر از این گذاشــتند که هیچ قانونی نــمی تواند به تصویب 
مجلس شــورا برســد که در مخالفت با قوانین اسلامی  باشد و برای 
این که بر این جریان نظارت داشته باشند در همین اصل دوم پیش 
بینی کردند که حداقل یــک  هیات پنج نفر روحانی باید برای این 
کار منصوب شوند و قوانین را با قوانین مقدسه اسلام مطابقت دهند 

که نظر آنها نهایی خواهد بود.
16- به هر روی پس از انقلاب مشــروطه و دوران پهلوی اول و دوم 
یعنی به مدت قریب به 70 ســال که شرایط اجتماعی ایران به طور 
کلی تغییر می کند و یهودیــان نیز بمانند دیگر آحاد ملت ایران از 
بند ارتجاع مذهبی رهایی می یابند و اجازه می یابند برای ســاختن 
ایران کوشش کنند، بزرگ ترین دست آوردها را همین اقلیت کوچک 

برای ایران به بار می آورد 
17 - در دوران پهلوی دوم رابطه سیاسی ) دوفاکتو( میان دو کشور 
ایران  و اســرائیل برقرار می شــود و سپس هر دو کشور در کنار آن، 
مناســبات اقتصادی و نظامی و … خود را گسترش می دهند و به 
طوری که اسلام گرایان  و اردوگاه چپ با پیوســتن به عبدالناصر ، 
رئیس جمهور مصر که داعیه تجزیه ایران را در سر می پروراند، ننگ 

ابدی را برای خود به جان می خرند.
18-  بــا روی کار آمدن خمینی و رژیــم جمهوری اسلامی، روابط 
سیاسی دو کشور قطع می شود و تبلیغات علیه اسرائیل و ملت یهود 

هر چه بیشتر و بیشتر گسترش می یابد. 
19-  یهودیان ایران نیــز بمانند بسیاری دیگر از ایرانیان مجبور به 
ترک میهن خویش می شــوند به نحوی که تا 95 درصد از جمعیت 

خود را در داخل ایران از دست می دهند.
20- در جریان جنبش »زن-زندگی-آزادی« ، ملت و دولت اسراییل 
تنها کسان و کشوری هستند که از این جنبش و قیام ملت ایران در 

خاورمیانه پشتیبانی می کنند.
21- حضــور شــاهزاده رضا پهلوی در تابســتان ســال 2023 در 
اســرائیل، پیوند و نزدیکی دو  ملت را بیش از پیش ســبب می شود 
و این نزدیکی به صورتی اســت کــه اکثریت ملت ایران کوچکترین 
وقعی به تبلیغات حکومتی نمی کند و علیه حماس و حزب الله صف 

بندی کرده است .
 

 * اندیشه ها، خاطره هاو نامه ها – پروفسور امنون نتصر  از 
انتشارات شرکت کتاب 200۹ میلادی 

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=90441&title=%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87%20%D9%87%D8%A7%D8%8C%20%D8%AE%D8%A7%D8%B7%D8%B1%D9%87%20%D9%87%D8%A7%20%D9%88%20%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%D9%87%D8%A7(%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87%20%D8%A7%DB%8C%20%D8%A7%D8%B2%20%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%81%D8%B3%D9%88%D8%B1%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1)%20%D8%AC%D9%84%D8%AF%201&author=%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1%D8%8C%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=90441&title=%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87%20%D9%87%D8%A7%D8%8C%20%D8%AE%D8%A7%D8%B7%D8%B1%D9%87%20%D9%87%D8%A7%20%D9%88%20%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%D9%87%D8%A7(%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87%20%D8%A7%DB%8C%20%D8%A7%D8%B2%20%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%81%D8%B3%D9%88%D8%B1%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1)%20%D8%AC%D9%84%D8%AF%201&author=%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1%D8%8C%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=90441&title=%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87%20%D9%87%D8%A7%D8%8C%20%D8%AE%D8%A7%D8%B7%D8%B1%D9%87%20%D9%87%D8%A7%20%D9%88%20%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%D9%87%D8%A7(%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87%20%D8%A7%DB%8C%20%D8%A7%D8%B2%20%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%81%D8%B3%D9%88%D8%B1%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1)%20%D8%AC%D9%84%D8%AF%201&author=%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1%D8%8C%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=90441&title=%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87%20%D9%87%D8%A7%D8%8C%20%D8%AE%D8%A7%D8%B7%D8%B1%D9%87%20%D9%87%D8%A7%20%D9%88%20%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%D9%87%D8%A7(%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87%20%D8%A7%DB%8C%20%D8%A7%D8%B2%20%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%81%D8%B3%D9%88%D8%B1%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1)%20%D8%AC%D9%84%D8%AF%201&author=%D9%86%D8%AA%D8%B5%D8%B1%D8%8C%20%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%88%D9%86
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شرکت کتاب 
تقدیم می کند

با توجه به دهها کتاب و صدها مقاله و مطلب درباره رضاشاه این پرسش پیش 
می آید که چرا هیچ مطلب قابل استنادی از دورانِ کودکی رضاشاه و به ویژه 
مادر او نداریم. گویا هیچ پژوهشگری از خودش نپرسیده، یا نخواسته است 
بپرسد که چنین مردی که تاریخ ایران را به شیوه ی بی بازگشتی دگرگون 
کرد، در چه خانواده ای زیسته است و شرایط زیستی او چه بوده است و چه 

کسان و عواملی در شکل گیری شخصیت او تاثیر داشته اند.

آیا دســت هایی در کار بوده که به شکلی غلوآمیز نشان دهند که رضای 
کوچک در فقر و فلاکت و بدبختی زیسته و مکتب نرفته و بیسواد و لات و 
ولگرد بارآمده بوده است؟ یا آیا به دلایلی قرار بوده است که در مورد نوش 

آفرین مادر رضاشاه و خانواده مادری او چیز روشنی گفته یا نوشته نشود؟

در این کتاب که روایتی نیمه تاریخی از زندگی کودکی این مرد بزرگ است 
اگرچه نویسنده به این پرسش ها پاسخی قطعی نمی دهد اما دریچه هایی را 

رو به واقعیت هایی می گشاید که شاید راهگشا باشد.

  در کانون خبر:

پل وینسنت توماس 16 ماه 
مسدود خواهد شد

اداره راه و ترابــری کالیفرنیا در روز 30 اکتبراعلام کرد، پل معروف وینســنت 
تامس )Vincent Thomas( که شــریان حیاتی ترافیک بین لس آنجلس و مراکز 
حمل و نقل می باشد، به مدت 16 ماه برای تعمیر و تعویض بخش هایی از آن 

مسدود خواهد شد. 
 

این اداره همچنین هشدار داده است که به سبب عبور شمار زیادی از کامیون 
های سنگین وزن در هر روز، بستر بتنی آن به سرعت رو به تخریب است و در 

وضعیت خطرناکی می باشد. 
 

پل وینست تامس که بیش از 60 سال از عمر آن می گذرد، بخشی از بزرگراه 
47 را از سن پدرو به لانگ بیچ پیوند می دهد

کمکهای میلیون دلاری Fair Shake به کارزار 
انتخاباتی نمایندگان جمهوریخواه کالیفرنیا

 )Fair Shake( کمیته مالی فیر شــک
که از سوی شرکت های ارز دیجیتال 
 )Crypto Currency( کارنسی  کریپتو 
تأمین مالی می شود، نزدیک به 2.8 
میلیون دلار به کارزار انتخاباتی میشل 
اســتیل نماینده جمهوریخواه کنگره 
از ارنــج کانتی بــرای حفظ کرسی 

نمایندگی در کنگره کمک کرد. 
 

همچنین اســناد و مــدارک فدرال 
نشــان می دهد که این کمیته مالی 
در ماه گذشــته حدود 7 میلیون دلار 
برای کارزار انتخابــاتی چهار نماینده 
جمهوریخواه در مناطق نوسانی جنوب 

و مرکز کالیفرنیا هزینه کرده است. 

 لازم به ذکر اســت که داشــتن این 
کرسی بــرای  جمهوریخواهان برای 
حفظ اکثریت در مجلس نمایندگان 

حیاتی می باشد. 



http://www.manzarkia.com/


  در کانون خبر:1414

راهپیمایی حامیان 
شاهزاده رضا پهلوی به مناسبت روز 

کوروش کبیر در بروکسل

جمع کثیری از حامیان شــاهزاده رضا پهلوی در 27 اکتبر 2024 برابر با 7 آبان 
1403 به مناسبت بزرگداشت روز کوروش کبیر راهپیمایی را مقابل پارلمان اروپا 

در شهر بروکسل بلژیک برگزار کردند.

شــرکت کنندگان در این راهپیمایی با در دســت داشتن پرچم شیر و خورشید 
نشان و تصاویری از شاهزاده رضا پهلوی و خواندن سرود » ای ایران« بار دیگر بر 

همراهی و پیوند خود با شاهزاده تأکید کردند.

دادگاه استیناف فدرال به شکایت 
شهردار هانتینگتون بیچ رأی منفی داد

ایالت کالیفرنیا برای خانه سازی از شهر هانتینگتون بیچ خواسته بود که با تغییر منطقه 
بندی امکان ساخت 13.368 واحد مسکونی را فراهم نماید، در حالی که شورای شهر 
هانتینگتون بیچ در ماه مارچ 2023 با آن مخالفت کرد و راب بونتا دادستان کل کالیفرنیا 
از این شورا شکایت کرد و در دادگاه نخست رأی علیه شورای شهر هانتیگتون بیچ صادر 
شد، ولی این شورا رأی داده شده را نپذیرفت و به دادگاه استیناف فدرال شکایت کرد 

که با شکست روبرو شد. 
 

راب بونتا، دادستان کل کالیفرنیا اعلام کرد که بهتر است اعضای شورای شهر به جای 
صرف وقت و پول در زمینه شکایت، در جهت خدمت به مردم گام بردارند چرا که در 
همسایگی آنها شمار زیادی از مردم خانه ندارند ولی این شورا حاضر به کمک در این 

رابطه نیست. 

https://shop.ketab.com/
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با آزادی، کتاب، گل و ماه، کیســت که نتواند 
خوشبخت باشد

 اسکار وایلد

یک کانادایی-آمریکایی ساکن کالیفرنیا 
به نقض مقررات انتخابات متهم شد

یک فــرد کانادایی آمریکایی تبار که 
دارای کارت اقامت دائم گرین کارت 
می باشــد ، از ســوی تاد اسپیتزر، 
دادســتان کل ارنج کانتی برای رأی 
دادن از ســال 2016 تاکنون به یک 
فقره تقلــب و 2 فقره نقض مقررات 

انتخابات آمریکا متهم شد. 
 

این فرد که رابرت سوتار نام دارد و 76 
ساله و ساکن شهر فولرتن کالیفرنیا 
می باشــد، بدون آن که شــهروند 

)سیتیزن(آمریکا باشد، از سال 2016 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

شرکت کرده است. 
تاد اسپیتزر، دادستان کل ارنج کانتی 
در بیانیــه خود اعلام نکرد که متهم 
طی 8 ســال گذشته، به کدام حزب 
و یا نامزد انتخابات رأی داده اســت. 
البته او برگه ثبت نــام خود را برای  
انتخابات 2024 دریافت کرده است 
که پس از محاکمه لغو خواهد شد.  

ارائه برنامه خرید 42 میلیون دلاری به 
ساکنین رنچو پالاس وردس

مقامات رنچو پالوس وردس، به مالکان 
خانه هایی که به دلیل رانش زمین 
آسیب دیده اند و دیگر قابل سکونت 
نمی باشند، برنامه خرید داوطلبانه 42 

میلیون دلاری را پیشنهاد دادند. 
براساس این پیشنهاد، صاحبان املاک 
درخواست  توانند  می  دیده  آسیب 
بعدازظهر   5:30 ساعت  تا  را  خود 
روز دوشنبه 4 نوامبر از طریق ایمیل 
ارائه دهند تا از سوی شهرداری مورد 

بررسی و ارزیابی قرار گیرد. 
 

متقاضیان این برنامه خرید داوطلبانه 
به  توانند  می  بیشتر  آگاهی  برای 
سامانه www.rpvca.gov مراجعه کنند.  

http://www.rpvca.gov 
http://www.rpvca.gov 




  در کانون خبر:1818

فرماندار کالیفرنیا بر حضور مردم در انتخابات 5 نوامبر تأکید کرد
گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا در کنفرانس خبری که در روز دوشنبه 28 اکتبر برگزار شد، 
گفت: » ما در یکسال گذشته، بیشترین حمایت ها را از سازمان های مجری قانون در ایالت 

کالیفرنیا ارائه کردیم تا در جهت کاهش دزدی ها از خرده فروشی ها گام برداریم. » 
 

وی افزود: » در این یکســال، 267 میلیون دلار به 55 شهر و کانتی در ایالت کالیفرنیا کمک 
مالی نمودیم تا جرم های ناشی از ســرقت از خرده فــروشی ها و دزدی خودروها را کاهش 
دهند. در این راستا، طی 9 ماه گذشته تعداد 3200 نفر از سارقین دستگیر شده اند که 3000 

خودروی دزدیده شده و 46 میلیون دلار کالای دزدیده شده از فروشگاه ها را یافته ایم . 
 

گوین نیوسام در پایان سخنان خود با تأکید بر حضور تمامی شهروندان کالیفرنیا در انتخابات 
5 نوامبر از رأی دهندگان خواست از عدالت کیفری پشتیبانی کنند و اجازه ندهند سیاست 

های ناکارآمد به این ایالت بازگردد. 

مردم برخی از شهرهای کالیفرنیا کمترین بدهی را دارند
در تحلیل آماری که تحلیلگران تارنمای 
Lending Tree انجام داده اند و به بررسی 
گزارش رتبه بندی اعتبــار مالی افراد با 
حقوق میانگین پرداخته اند، نشان داده 
شده است که در میان 50 شهر معروف 
و پرجمعیت آمریکا، مردم چند شهر در 

کالیفرنیا بدهی کمتری دارند.
بــرای نمونه یک خانواده با 75 هزار دلار 
درآمد سالیانه، 38 هزار دلار خود را برای 
پرداخت وام اتومبیل، کارت های اعتباری 
و وام های دانشجویی هزینه می کنند.  

 در این بررسی آماری، بالاترین بدهکاری 
را مردم شهرهای آستین، سن آنتونی و 

هیوستن دارند. 
  در این گزارش تحلیلی آمده اســت که 
شــهرهای ریورســاید در رتبه 9 ، سن 
فرانسیسکو رتبه 47 و سن هوزه رتبه 50 
قرار گرفته انــد که کمترین بدهی را در 

بین دیگر شهرها نشان می دهند.
لازم به یادآوری اســت کــه این گزارش 
بدون در نظر گرفتن وام مســکن ارزیابی 

شده است.

33 درصد رأی دهندگان کالیفرنیا با کنترل 
بهای اجاره واحدهای مسکونی مخالفند

بنابــر نظرســنجی انجام شــده از 
ســوی دانشــگاه برکلی 45 درصد 
رأی دهندگان مخالــف لایحه 33 
برای کنترل بهــای اجاره واحدهای 

مسکونی می باشند.   
 

همچنین در گزارش این نظرسنجی 
آمده است که لایحه پیشنهادی 36 

از حمایت و پشتیبانی 60 درصد رأی 
دهندگان برخوردار است. 

 
لایحــه 36 در صورت تصویب، جرم 
افرادی که مرتکــب دزدی و فروش 
مواد مخدری چون فنتانیل شده اند 

را به جرم جنایی افزایش می دهد.

لایحه افزایش دستمزد در کالیفرنیا 
به 14 درصد رأی دهندگان بستگی دارد

یکی از لایحه های پیشنهادی در انتخابات 
5 نوامبر لایحه 32 اســت که می تواند 
حداقل دستمزد را به 18 دلار در ساعت 

افزایش دهد. 
 آخرین نظرسنجی که از سوی دانشگاه 
برکلی انجام شــده است، نشان می دهد 
که بیشــتر رأی دهندگان از این لایحه 
پشتیبانی می کنند و 39 درصد مخالف 

آن هستند. 
 آنچــه در مورد این لایحه پیشــنهادی 
رأی دهندگان را دچار سردرگمی کرده 
این است که در شماری از مشاغل مانند 
خوراک فروشی ها حداقل دستمزد به 20 
دلار رسیده اســت و در بخش خدمات 
بهداشــتی، کارکنان بیمارستان ها بین 
19 تــا 25 دلار دریافت می کنند که در 
مجموع آنهایی که بالای 18 دلار حقوق 

می گیرند از هراس این که حقوقشان کم 
شود، به سوی رأی منفی جلب شده اند 
و ســرمایه داران نیز از این شرایط برای 
افزایش رأی منفی به لایحه 32 استفاده 

می کنند. 
 

از ایــن رو، 14 درصد  رأی دهندگان که 
هنوز تصمیم نگرفته اند می توانند تکلیف 

این لایحه را روشن نمایند.
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منابع  به  دسترسی  یا  بوده  یهودی  عارفی  یا  ،شمس  من  باور  به 
مولانا  به  را  آنها  که  داشته  یهود  عرفانی  و  دینی  تعالیم  بیشمار 

درس داده است
نوشتن و خواندن این نوشتار ،جرات میخواهد. 

شجاعتی میخواهد که خواننده همه معیارها ،شنیده ها،باورها و 
عادات فراگرفته هزار ساله را کنار بگذرد و با ذهنی بیطرف،جانی 

کاوشگر ،با چشم های کاملا شسته ،همه گوش شود.
باور دارم که

آنکه میخواهد ،میشنود
***

دلایل نشان میدهند که مولانا از فرهنگ،آموزه،اسطوره،عرفان و فولکلور 
او  بهره جسته.  یونان  )بدون ذکر ماخذ(  دنیا منجمله هند،چین،روم و 
همچنین از شاعران و عارفان ایرانی ) با ذکر ماخذ( چون سنایی و عطار 

و دیگران متاثر شده است
از کتابهای  اینبار متاثر  امروز غزل دیگری از شمس و نکاتی که 

ربانی  یهود ، به مولانا یاد داده را مرور میکنیم

آب حیات عشق را در رگ ما روانه کن
آینه صبوح را ترجمه شبانه کن

ای پدر نشاط نو بر رگ جان ما برو
جام فلک نمای شو وز دو جهان کرانه کن

ای خردم شکار تو تیر زدن شعار تو
شست دلم به دست کن جان مرا نشانه کن
گر عسس خرد تو را منع کند از این روش

حیله کن و ازو بجه دفع دهش بهانه کن
در مثل است کاشقران دور بوند از کرم

ز اشقر می کرم نگر با همگان فسانه کن

ای که ز لعب اختران مات و پیاده گشته ای
اسپ گزین فروز رخ جانب شه دوانه کن

خیز کلاه کژ بنه وز همه دام ها بجه
بر رخ روح بوسه ده زلف نشاط شانه کن

خیز بر آسمان برآ با ملکان شو آشنا
مقعد صدق اندرآ خدمت آن ستانه کن

چونک خیال خوب او خانه گرفت در دلت
چون تو خیال گشته ای در دل و عقل خانه کن

هست دو طشت در یکی آتش و آن دگر ز زر
آتش اختیار کن دست در آن میانه کن

شو چو کلیم هین نظر تا نکنی به طشت زر
آتش گیر در دهان لب وطن زبانه کن

حمله شیر یاسه کن کله خصم خاصه کن
جرعه خون خصم را نام می مغانه کن

کار تو است ساقیا دفع دوی بیا بیا
ده به کفم یگانه ای تفرقه را یگانه کن

شش جهت است این وطن قبله در او یکی مجو
بی وطنی است قبله گه در عدم آشیانه کن

کهنه گر است این زمان عمر ابد مجو در آن
مرتع عمر خلد را خارج این زمانه کن

ای تو چو خوشه جان تو گندم و کاه قالبت
گر نه خری چه که خوری روی به مغز و دانه کن

هست زبان برون در حلقه در چه می شوی
در بشکن به جان تو سوی روان روانه کن

بین  محاوره  حالت  شمس  غزلهای  از  دیگر  چندی  مانند  نیز  غزل  این 
شمس )مراد ، راه بلد( و مولانا )مرید( را دارد که در چهار قطعه نوشته 
دنیای  رازهای عمیق  افشای  بر  مرید  ، درخواست  اول  بیت  پنج  شده.  
علوی از استاد است . هفت بیت بعد شمس شرایط لازم برای راه افتادن 
راه کوتاهتر و  استاد  از  بعدی شاگرد  بیت  به مولانا تذکر میدهد. در  را 
آسانتری را میطلبد. شمس از اینکار سر باز میزند و در چهار بیت بعدی 
میگوید این وظیفه سالک است که به گونه ای که او یاد میدهد ، خود 

به مقصد برسد.

درخواست شاگرد

آب حیات عشق را در رگ ما روانه کن

آب حیات عشق
تجدید  نماد   . یهود  سنت  در  عبری(  زبان  در  חיים  )מים  حیات  آب 
معنوی است. بعنوان نمونه در نبوتهای یرمیای نبی در 2:13 و 1۷:13  
خداوند خود را چشمه »آب حیات« میخواند . ربی یوخنان در فصل 
دوم میدراش عبارت »چاه آب های زنده« را اشاره به تورات میداند. 

آب حیات بازنمایی فیزیکی از حقیقت معنوی در این هستی و نمادی از 
پاکسازی، تجدید و پیوند معنوی عارف با الهی است .عارف یهودی چون 
پدران خود ، ابراهیم و اسحق از طریق خدمت معنوی ]ساختن »چاه« 

آبهای زنده[ ، به کمال معنوی می رسد. 
رگ ما

قبالا ، روح انسان را مطابق با سفیروت یا صفات الهی و در حیطه چهار 
امکان درک »خود« در طرح بزرگ  انسان  راه   این  از  تا  جهان میداند 

نقشه الهی را میسر کند. 
در بینش این مکتب ، بدن انسان نیز شبیه به درخت زندگی ساخته شده 
از  به زیر سیستم هایی   ، ، چون سفیراهای درخت  زندگی  است. بدن 
جمله ارگان ها و بخش هایی از بدن تقسیم می شود و ایده خون معنوی 

مشترک بین انسان ها و خدا از موضوعات مورد قبول قبالیست هاست. 
عبارت »در کنار رودخانه های آب کاشته شده« در مزمور 3-1:1 داوود 
پادشاه استعاره از  شخصی است که از شریعت خداوند لذت می برد و با 

درختی که از آب تغذیه می شود و میوه می دهد مقایسه میشود.  

آینه صبوح را ترجمه شبانه کن

شمس یهودی در اشعار مولانا ) بخش بیست و ششم(
داریوش فاخری
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آینه 

در عرفان یهود ، زمین آینه بهشت است . با تکیه بر آموزه 1:2۷ فصل 
پیدایش در تورات ، »خدا انسان را به شکل خود آفرید« ، قبالا روح 

انسان را منعکس کننده امر الهی می داند. 
همانگونه که پیش تر یاد آور شدیم، برخی از عارفان یهود )از خود الهی 
فرد حرف میزنند و معتقدند که افراد نادری که با همتایان بهشتی خود 
روبرو شدند ، چهره الهی را مانند بازتاب خود در آینه مشاهده کردند( . 
برخی از تعابیر یهودی از مواجهه موسی با صورت الهی )آینه( در کوه 
سینا میگویند که خود صورت الهی را میتوان به عنوان یک آینه درک 
کرد. از این رو ست که موسی درمی یابد که چهره درخشان او انعکاسی از 

چهره باشکوه خداست. 
صبوح 

کلمه عبری برای »صبح« »بوکر« }בוקר{  زمان ویژه ای است که در 
آن نور تاریکی شب را »شکست« می دهد. در سنت یهودی، صبح بیانگر 
که  است  زمانی  است.  تاریکی  از  پس  روشنایی  آغاز  و  بیداری  تجدید، 

جهان از حالت سکون و بالقوه )شب( به عمل و تحقق )روز( می گذرد. 
صبح، ممکن است نمایانگر بیداری شخصی یا جمعی باشد. صبح در این 
غزل نیز نشان دهنده شکستن تبعید طولانی )شب( و آغاز دوره جدیدی 

از وحی الهی و ترمیم کیهانی )تیکون در ادبیات عرفانی یهود( است. 
مزمور داوود شماره  4-1۹:3 میسراید: روز به روز  ترجمه شبانه - 
سخن می گوید و شب به شب دانش. نه گفتاری است و نه سخنی. صدای 

آنها شنیده نمی شود« 
شاگرد از استادش خواهش میکند که رازهای دنیای معنوی را به زبان 

این جهانی برایش بگوید. 

ای پدر نشاط نو بر رگ جان ما برو
ای پدر نشاط نو

در بینش یک عارف یهودی ،شادی صرفاً یک حالت عاطفی نیست، بلکه 
جنبه ای اساسی از رابطه فرد با هَشِم )خداوند( و جزء کلیدی مسیر تعالی 

اوست. شاد بودن ، شیوه زندگی عارفی شیداست. 
رو  این  از  است.  به هدف  برای رسیدن  ای  بلکه وسیله  نه هدف  شادی 
زوهر، متن مرکزی در قبالا، یاد میدهد که خدمت انسان تنها با شیوه ای 
شاد به خدا کامل میشود و  انرژی الهی از مکانی فراتر از مکان و زمان به 
انسان میرسد. در حالت جمعی و قومی هم تشریفات و مراسم در »بیت 
همیقداش« ) معبد مقدس اورشلیم( همراه با آواز، موسیقی و سرودهای 

شاد بود. 
رگ جان 

خون پاک سرچشمه حیات را در رگ جان خود میطلبد. 

جام فلک نمای شو وز دو جهان کرانه کن
جام فلک نما 

در اندیشه قبالیستی، استعاره از جام فلک نما ، ایده دیدن فراتر از دنیای 
فیزیکی به قلمروهای معنوی برای درک عمیق تر و ارتباط با الهی است.   
سطح شفاف جام فلک نما همچنین می تواند نمادی از پاکسازی ذهن و 
قلب باشد . گاه توانایی فرد برای درک حقایق عمیقتر توسط نگرانی های 
مادی یا ناخالصی های معنوی تیره شده است، و بنابراین، عارف میتواند 
از طریق بینش درونی و تعمق عرفانی به »پاک کردن« لنزهای درونی 

خود بپردازد. 
برای سفیروت عمل  به عنوان استعاره ای  این جام  میتواند  نهایت،  در 
کند. عارفان از تراوشاتی که از طریق این کره های نور الهی در هستی 

جلوه میکنند ، بینش های تازه تری در مورد ماهیت هستی درک کرده 
و راهنمایی میشوند . 

ز دو جهان کرانه کن 
دست و خیال از این دو جهان بشوی

ای خردم شکار تو تیر زدن شعار تو
شست دلم به دست کن جان مرا نشانه کن

با  الواح حاوی ده فرمان را  خروج 1۶-32:15 به ما می گوید که خدا 
دست خود نوشت. 

همانطور که یشعیای نبی در 40:12 به ما می گوید که خداوند جهان 
های بالا را با دستان خود آفرید ، از معشوق میخواهد به او نیز همین کند.

: »همه در دست  تلمود میگوید که   براخوت 33 ب در  و آنطور که 
بهشت است جز ترس از بهشت« تمامی اختیارش را از او بگیرد و تسلیم 
به  را  خدادی  اختیار«  »حق  خاطر  طیب  با  عارف  پس  کند.  معشوق 
خرد  و  هستی  قابلی  تیرانداز  که  تو  میگوید:   و  میکند  واگذار  معشوق 
زمینی من را شکار کرده ای، دلم را به جان پاکم بهم بدوز تا تنها با جانم 

فکر کنم و آگاهی بیابم 
  

گر عسس خرد تو را منع کند از این روش
عسس = پاسبان شب و شب اینجا و دوری از نور است. 

درک شخصی ، نفس و خواسته ها و بطور کلی، حواس و عواطف انسانی 
نیروهای ممانعت کننده ای هستند که کلیپوت ) קְְלִִיפּוֹת = پوسته ها 
نامیده شده  و مانع  با سفیروتها در درخت زندگی(  ، نیروهای  متضاد 

رسیدن دل به جان میشوند. 

حیله کن و ازو بجه دفع دهش بهانه کن
پاسبان را پس بزن و دور کن . خود را به فراموشی و سرگشتگی بزن . 

در مثل است کاشقران دور بوند از کرم
ز اشقر می کرم نگر با همگان فسانه کن

اشقر بر معنای اسب سرخ رنگی که یال و دم آن هم سرخ باشد است. 
گویا غرض از سرخی ، سفیرای گِوورا باشد که سرخ رنگ و نشانه صفت 
قضاوت و عدالت الهی در درخت زندگیست . از آنجا که در  ) سِفِر یتزِرا 
ספר יצירה به معنای کتاب فرمگیری یا پیدایش 1:5( میخوانیم که 
دَه سفیروت »هیچ چیز » میزانشان دَه است که پایانی ندارد. تمامی 
این صفا ت الهی دارای یک آغاز عمیق و یک عمق بی پایانند. »یگانه 
بی همتا »، در همه آنها تجلی پیدا می کند. پس صفت قضاوت خداوند 
همچنین دارای صفت »خِسِد« )کَرَم و احسان الهی ( هم میباشد. پس 
شاگرد از استادش )کیهان کوچکی که دارای صفات پاک درخت زندگی 
در خود است( میخواهد که صفت قضاوت خود را به کنار بگذارد و به او 

احسان کند .  

شمس جواب میدهد

ای که ز لعب اختران مات و پیاده گشته ای
اسپ گزین فروز رخ جانب شه دوانه کن

لعب = بازی
ای که از بازی ستارگان فلکی در شطرنج زندگی تبدیل به »پیاده« ای 
کم ارزش و در این بازی »مات« شده ای، »اسب« را انتخاب کن و آن 
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را بسوی »شاه« بفرست. 

به  میگیرد.  کمک  شطرنج  بازی  از  سخنانش  تفهیم  برای  شمس  اینجا 
که  را  تو   ، زندگی  شطرنج  در  جهان  این  که  :مگذار  میگوید  شاگردش 
انسانی با پتانسیل بزرگی هستی را تبدیل به »پیاده« ای کم ارزش و از 
این راه تو را »مات« کند. »اسبی« برگزین و بسوی شاه روانه کن تا مات 

نشوی. 
بازی اختران 

 زمانی که ابراهیم در فصل پیدایش 15:3 به خداوند میگوید :«به من 
و  برد«  بیرون  را  »او  میخوانیم:  فصل  همان  در15:5  ندادی.«  فرزندی 
مفسران تورات مینویسند یعنی ابراهیم به مکانی فراتر از امکانات دنیوی 
منتقل شد. اگرچه ابراهیم در طالع بینی حکیم بود، اما خداوند به او گفت 
که از گمانه زنی های نجومی خود فاصله بگیرد، زیرا اسرائیل تحت تأثیر 
تأثیرات صور فلکی قرار ندارد. تولد پسر دوم ابراهیم، اسحاق، این ایده 

که اختران در اسرائیل کاربرد دارد را رد کرد. 
شمس تاکید میکند ، بعلاوه ، بنابه آموزه های خاخامهای تلمود »هیچ 

مزال )نیروی صور فلکی( بر قوم اسرائیل اثری ندارد. 
در ادبیات خاخام ها هم میخوانیم که قوم اسرائیل از مشورت با ستاره 

شناسان و ستاره بینان برای راهنمایی منع شده اند.   
اسپ 

اسب نماد ارتباط و سفر است. و نماد قدرت، چابکی و روحیه در میدان 
نبرد صفحه شطرنج است. 

از آنجا که می توان با اقتدار بر آن سوار شد ، اینجا اسب سوار مطرح است 
نه اسب. اینجا شمس قوه اختیار و عزت نفس را به شاگردش تذکر میدهد 

تا رو بسوی شاه عشق کند. 
شاه 

  خداوند با نام پادشاه )مِلِخ( در سراسر تنََخ، به ویژه در مزامیر، انبیا 
و سفر تثنیه در تورات دیده میشود . به عنوان مثال ، مزامیر 47:3، 

95:3، 93:1 و یشِعیا 33:22 و یرمیای 10:10 . 
نام پادشاه یک ویژگی مهم در عبادت یهودیان ، به ویژه در ایام مقدس و 

نمازهای روزانه است. 
رُش هَشانا )روز اول سال یهودی ( به عنوان »روز تاج گذاری خدا« 
شناخته می شود و )کتاب دعای این جشن ها( مملو از اشاره به خدا به 
عنوان پادشاه است.آوینو ملکِینو )»پدر ما، پادشاه ما«( یک دعای بسیار 
اصلی، به ویژه در طول ده روز توبه است که خدا را هم به عنوان پدر و 

هم به عنوان پادشاه میخواند . 

خیز کلاه کژ بنه وز همه دام ها بجه
بر رخ روح بوسه ده زلف نشاط شانه کن

 برخیز. صورتت را مپوشان ، کمر همت ببند و از هرآنچه دام در سر راهت است بپر. 
زلف نشاط شانه کن - زلف به معنای سرپوش و مانع رسیدن به نشاط  است . شانه 

کردن آن یعنی راه باز کردن از میان ظلمت 
به روحت خوش آمد بگو. و از میان موانع و سرپوش رازهای شبانه ، راه هایی بسوی 

ملکوت باز نما. 

خیز بر آسمان برآ با ملکان شو آشنا
ملاقات موسی با فرشتگان در سنت های عرفانی و خاخامی یهودیان بسیار ذکر شده 
است. در میدراش تنَخوما و شبات ۸۸ ب در تلمود روایت معروفی وجود دارد که 
موسی برای دریافت تورات از کوه سینا بالا می رود و در این صعود وارد بهشت   می شود 

و با فرشتگان روبرو می شود. 
در زوهر، متن کلیدی در قبالا نیز ، توضیحات عرفانی بیشتری در مورد تجربیات معنوی 
موسی و تعاملات او با فرشتگان وجود دارد که اغلب نمادی از حقایق معنوی عمیق تر 

در مورد انتقال حکمت الهی است. 

مقعد صدق اندرآ خدمت آن ستانه کن
مقعد صدق = مِلک بهشت 

به خدمت آن آستان مقدس درآ
چونک خیال خوب او خانه گرفت در دلت

چون تو خیال گشته ای در دل و عقل خانه کن 
خیال به معنای درونی کردن چیزی است که زمانی بیرونی بوده است. این فرآیند همسو 

کردن اعمال، افکار و بودن با ماهیت بینش است. 
یا »روشنگری«  تواند شبیه سفر »خود شکوفایی«  این می  فلسفی،  یا  نظر معنوی  از 
باشد، جایی که فاصله بین »من« و »آن« از بین می رود و تجسم هدف یا آرمان عالی 

آشکار میشود . 
وقتی این » خیال خوب« در درون دل جای گرفت، عارف از بی »خیالی« به » خودِ 
خیال« تبدیل میشود. فقط چشم انداز را تحسین نمی کند یا آرزوی آن را ندارد.  با 
تجسم »خیال » به آن اجازه می دهد تا از طریق پندار و گفتار و کردارش  آشکار شود. 

آن چشم انداز او را تعریف و در او جریان دارد. 

هست دو طشت در یکی آتش و آن دگر ز زر
آتش اختیار کن دست در آن میانه کن

شو چو کلیم هین نظر تا نکنی به طشت زر
آتش گیر در دهان لب وطن زبانه کن

از موسی شیداترین و نزدیکترین عاشق خدواند  باز برای تفهیم رازی عرفانی  شمس 
مثالی میاورد. ما از تورات می دانیم که موسی دارای نقصی گفتاری بود که مانع قدرت 
سخنورزی او میشد )سفر خروج  11- 4:10( . میدراش داستان شگفت انگیزی را برای 

این نقص گفتاری موسی به ما می گوید. 
تاج  بار  یک  شد،  می  بزرگ  فرعون  قصر  در  و  بود  کوچکی  کودک  موسی  که  زمانی 
سلطنتی را برداشت و بر سر گذاشت. فرعون بر موسی خشمگین شد و تصمیم گرفت 
او را بکشد. یکی از مشاوران او )بعضی ها می گویند ییترو، پدرزن آینده موسی بود( به 
فرعون پیشنهاد کرد که قبل از کشتن کودک، توانایی فکری او را آزمایش کنند تا ببینند 
او واقعاً چقدر باهوش است. پس دو طشت جلوی موسی آوردند. یکی پر از طلا و الماس 
و دیگری پر از زغال های داغ آتشین . موسی کوچک قصد داشت به دنبال جواهرات 
برود، اما خداوند، فرشته گابریل را فرستاد تا به جای آن دست موسی را بطرف زغال 
های داغ هدایت کند. به طور غریزی، او سپس دهان خود را لمس کرد و باعث نقص 
گفتاری شد. با اینهمه موسی در پایان سفر »بیابان سینا« تمامی کتاب پنجم تورات 

)دِواریم( را برای قوم یهود با زبان خود و حتی شعر گونه بیان میکند.

در اندیشه قبالیستی، داستان انتخاب زغال سنگ به جای جواهر، موسی کودک با نماد 
گرایی عرفانی آغشته است. 

کودکی در این رویداد نشان دهنده آغاز اولیه  سفر موسی در مسیر معنوی منحصر 
عمل  است.  معنوی  و حکمت  الهی  آتش حقیقت  نماد  زغال آتشین  اوست.  فرد  به 
گذاشتن زغال سنگ در دهان و سوزاندن او نیز می تواند به عنوان نوعی پالایش 
تلقی شود، جایی که موسی تبدیل به ظرف حاوی سخنان الهی می شود. در مقابل، 

جواهر نماد ثروت مادی، قدرت و فریب موفقیت زمینی است. 
دهان جایگاه ابراز فکر است. چون فکر عارف در پی ارتباط با نور بی پایان الهی ست،  
پس سخنانی که از دهان خارج می شوند سخنان منتج از خرد الهی خالق و مقدس 
است. بی دلیل نیست که عارفان یهود هر کدام از اجزا دهان را با یکی از سفیروت ) 

صفات الهی در درخت زندگی( مرتبط میدانند. 
آنگونه که حافظ میگفت: »آنچه استاد ازل گفت بگو میگویم« ، خاخامهای یهودی 
هم گفته اند: »شِخینا )حضور الهی مشهود در این هستی( از گلوی موسی برای بنی 

اسرائیل سخن میگفت. پس میبایست دهانش از آلودگیها پاک باشد. 
مزمور 34:۸ میگوید »بچشید و ببینید که خداوند خوب است« 

در فصول تثنیه 14-30:11 ، دواریم 30:14 تورات ، موسی فرامین تورات را نه در 
آسمانها و ماورای دریاها بلکه به نزدیکی »در دهان و قلب« بنی اسرائیل میبیند. 

حمله شیر یاسه کن کله خصم خاصه کن



جرعه خون خصم را نام می مغانه کن

چون شیر حمله ببر و سر دشمن را هدف بگیر . 
جرعه خون خصم ) جرقه های مقدس درون نیرو های کلیپوت( را نام می مغانه ) راز 
الهی( کن . قوم یهود پیش از خروج از مصر گنجینه های طلا و نقره ای را با خود از 
، نماد  مصربردند )سفر خروج 11:2 (. مصر ) فردی و جمعی(در بینش عرفان یهود 
نیروهای متضاد با نیروهای درخت زندگیست . نیروهای کلیپوت )اهریمنی همزمان ، 
دارای جرقه های پاک و ناپاک اند( را در شکن و جرقه های ربانیش را استخراج کن و 

پاداش معنوی بگیر.

شاگرد به استاد میگوید:
کار تو است ساقیا دفع دوی بیا بیا 

ده به کفم یگانه ای تفرقه را یگانه کن

که این کار توست که توهم دوگانگی را دور کنی ، یکی بودن تضادها را روشن کنی و 
بگویی که در دنیای معنوی  بین اضداد هارمونی است و دویی وجود ندارد. 

یگانگی دوی 
در آموزه های زوهر، آدم و حوا مجاز بودند تا زمانی که به وحدت وجود توجه داشته 
باشند . از لذت های باغ عدن لذت ببرند . هنگامی که آنها میوه درخت دانش را خوردند 
. این بینش یکپارچه پیوند کیهانی را از دست دادند و آن چیزی که با هدیه زندگی پر 

شده بود به منبع مرگ و تبعید تبدیل شد. 
یکی از قسمت های زوهری نشان می دهد که آدم و حوا دقیقاً به این دلیل که خدا را 
بیرون کرده بودند، از عدن خارج شدند : »او آدم را بیرون کرد« )پیدایش 3:24( . 
خاخام الِازار گفت: »ما نمی دانیم چه کسی چه کسی را طلاق داد: اگر آن حضرت آدم 
را طلاق داد یا نه. اما کلمه جابجا می شود: او »את. اتِ« ]نماد شخینا, ظهور الهی 
در این جهان[ را بیرون کرد .  در نتیجه میبینیم نوشته شده است: »ی-ه -و-ه ) یهوه 
=خداوند( او را از باغ عدن بیرون کرد« . چرا او را اخراج کرد؟ زیرا همانطور که توضیح 

دادیم آدم »את. اتِ« را بیرون کرد.

استاد میگوید:
شش جهت است این وطن

بی وطنی است قبله گه در عدم آشیانه کن
عدد شش نمایانگر دنیای فیزیکی است. منابع باستانی جهان را در شش جهت - شمال، 
بالا، پایین - از یک نقطه مرکزی توصیف می کنندو تمام فضای  جنوب، شرق، غرب، 
فیزیکی و تمام اشیاء فیزیکی را دارای این شش بعد میدانند.در عرفان یهود ، هر یک 
در  شش سفیروت منشعب میشوند که عمدتاً  یا  معنوی،  از یک کیفیت  از جهت ها 
جهان دیگر آشکار می شوند. جهت هفتم در جهان عارفان ، قبله ای است که در »عین 

سوف« )نامتناهی( وجود دارد. 
شمس از سفر خروج تورات ، فصل 24 ، و واقعه ای که خداوند از موسی و بزرگان 

قوم یهود میخواهد که برای دریافت تورات به کوه سینا بیایند مثال میاورد. 
جلال خداوند بر کوه سینا قرار گرفت و ابر آن را به مدت شش روز پوشاند و در روز 
هفتم موسی را از درون ابر خواند و موسی به درون ابر آمد و به کوه رفت و موسی چهل 

روز و چهل شب بر کوه بود.
قبله »اینجا« نیست ، »آنجا« و در حریم »عین سوف« است. 

کهنه گر است این زمان عمر ابد مجو در آن
مرتع عمر خلد را خارج این زمانه کن

 زمانه فرسوده میکند و از بین میبرد. از آن عمر ابد نمیتوان انتظار داشت . تنها میتوان 
عمر جاودان را از و در آنچه  خارج از این زمانه است یافت . 

ای تو چو خوشه جان تو گندم و کاه قالبت
گر نه خری چه که خوری روی به مغز و دانه کن

تلمود تعلیم می دهد: »میوه ای که آدم خورد ]از درخت دانش[ گندم بود ]زیرا گندم 
انسان را روشن می کند[.« )براخوت 40 الف( این بدان معناست که این غذا نه فقط 
از نظر جسمی )زیرا این امر بدیهی است(، بلکه از نظر روحی نیز سودمند است. تلمود 
تعلیم می دهد که شخص فاقد علم تورات از خوردن گوشت حرام است. )پساکیم 4۹ 
ب( بنابه این دلیل که هنگامی که خداوند از قصد خود برای دادن گوشت به یهودیان 

در بیابان سینا خبر داد، موسی اعتراض کرد.   
گندم نشان دهنده پتانسیل موجود در یک فرد است. قبالا  توضیح می دهد که ارزش 
واقعیت  این  الفبای عبری.  تعداد حروف  22 است،  )חטה(  عددی کلمه عبری گندم 
قبالیستی گندم را به سفیرای خرد پیوند میدهد، زیرا در آنجا است که ظرفیت آگاهی 
آگاهانه برای اولین بار ظاهر میشود. حروف نه تنها گفتار را قادر میسازند، بلکه برای فکر 

کردن نیز لازم هستند. این حروف نادر که به عنوان منبع بینش خلاق ما در ذهن می 
درخشد، ریشه معنوی گندم است.  

شمس کاه خوردن را شایسته غریزه  حیوانی و روح پاک انسانی را سزاوار مغز گندم 
) خرد( میداند. 

درخت زندگی با ده نشأت الهی

بعید نیست که شمس جنبه عرفانی شخصی این مقایسه را نیز برای مولانا شکافته 
باشد. 

خرمن در تورات محل جدایی و ظهور است. 
در سفر تثنیه  20:1۹ تورات میخوانیم »زیرا انسان درخت صحرا است. “ شمس در 
صحرای خدا . انسان را با گندم مقایسه و تفسیر کرده. در بینش عرفانی یهود، پوسته 
خارجی نمایانگر »کِلیپوت« )پوسته یا موانع رسیدن نور سفیراهای درخت زندگی ( 
است که لایه هایی از ماتریالیسم یا نفس هستند که نور درونی روح را پنهان و از نفوذ 
نور الهی جلوگیری میکنند. عارف باید مراحل مختلف تهذیب خود را طی کند تا منیت، 
امیال و نقص های خود ) کاه بدن = قالب( را از خود واقعی و برتر خود جدا کند. دقیقاً 
همانطور که گندم خام حاوی اسانس مورد نیاز برای تولید مواد غذایی است، ولی به 
چندین مرحله دگرگون کننده نیاز دارد ، خرمن کوبی نیز ، فرآیند جدا کردن دانه از 
پوسته، نماد تلاش معنوی لازم برای رها کردن جرقه درونی الهی است که در درون 
شخص پنهان شده است.  از طریق ترمیم روح )تیکون( در فرآیند خرمن کوبی روحانی 
) کوبیده، غربال و آسیاب شدن( ، روح میتواند به طور کامل پتانسیل خود را آشکار کند 
و به منبع الهی متصل شود. دقیقاً مانند گندمی که به نان تبدیل شده، تغذیه کننده و 

حیات بخش روح شود. 
 

هست زبان برون در حلقه در چه می شوی 
زبان را بیرون گذاشته ای . چرا بر حلقه در میکوبی؟

در بشکن به جان تو سوی روان روانه کن 
در را بشکن  و جانت را در »روان هستی« روانه کن. 

درس مهمی از لحظه ای در رویداد خروج یهودیان از مصر وجود دارد. هنگامی که ارتش 
مصر از پشت  سر به آنها  حمله می کند و دریا راه آنها را مسدود کرده ، موسی شروع 
به دعا می کند. اما خداوند به او می گوید: »چرا به من ضجه میکنی و فریاد می زنی؟ 

به بنی اسرائیل بگو که به جلو حرکت کنند!« )خروج 14:15(. 
آموزه های عرفانی این لحظه را جهشی ایمان می دانند، دستورالعملی برای »شکستن« 
موانع معنوی و رویارویی با ناشناخته ها یا به ظاهر غیرممکن با اطمینان از اینکه راه باز 
خواهد شد، درست همانطور که دریا برای کسانی که جرات کرده اند پا به جلو بگذارند، 

از هم جدا شد. 
از  تأثیرگذار  آموزه های  با  یهودی،  و عرفانی  منابع مختلف کلاسیک  . در  رو  این  از   
برای  درونی  مبارزه  بر   . حَسیدی  و  قبالایی  های  نوشته  بعداً  و  تلمود،  میدراش، 
»شکستن« تردید به خود . با برداشتن گام های قاطع به جلو در زندگی و ایمان تاکید 

شده است. 



2424

داستان  یکصد  شامل  کتاب  این 
حکیمانه برای بهتر زندگی کردن 
اســت که می تواند به خیلی از 
جوانان تازه به راه افتاده و بی تجربه 
در نبرد و جنگ زندگی، آموزش 
داده و آگاه سازد که با مشکلات 
و حوادث گوناگــون بوسیله این 
حکایت ها و پندهــا با حریفان 
اتفاقات و حــوادث تلخ وناگوار 

زندگی چگونه برخورد کنند و ...

رونمایی کتاب با حضور نویسنده در کتابخانه عمومی انسینو تارزانا 
روز شنبه 1۶ نوامبر ساعت 11 بامداد تا یک بعداز ظهر

Encino - Tarzana Branch Library
18231 W Ventura Blvd, Tarzana, CA 91356

Saturday Nov. 16th 2024
11:00 am to 1:00 pm

طنز و خبر:

آخرین میخ؟!
ایران،  به  اسراییل  ارتش  آدینه گذشته  شاید حمله هوایی سحرگاه روز 
تلاش برای کوبیدن آخرین میخ به تابوت روابط دوستانه دیرینه و تاریخی 
بین دو ملتّ ایران و اسراییل بود. ولی نباید فراموش کرد که حساب ما 
دو ملّت از حساب سردمداران نابکار دولت های مان جداست. به اضافه 
این حقیقت که فتنه اصلی را رژیم ناشریف جمهوری افلاسی و شخص 
افلاسی در 22 بهمن 57  ننگین  انقلاب  آغاز پیروزی  از همان  خمینی 
پایه گذاشتند و با دشمنی کور و بی دلیل با اسراییل و یهودیان و حمایت 
ابلهانه از یک طرف دعوای اعراب و اسراییل که اصلًا ارتباطی با ایران و 
ایرانی نداشت و ندارد و ساخت و پرداخت گروه های نیابتی تروریستی و 
کمک های مالی، نظامی و تسلیحاتی به آن ها هر روز بنزین بیشتری بر 
این آتش ریختند. امیدواریم که به زودی و با دفع شرّ این رژیم پلید از 
سر مردم ایران، ریشه این دشمنی کور و ابلهانه خشک شود و نه تنها این 
دو ملتّ، بلکه ملّت های منطقه و همه مردم جهان بتوانند در کنار هم در 

صلح و آرامش زندگی کنند. 

وحشیگری؟!
پرزیدنت زرشکیان اکابری، که خون 
برادرش را پلّه کرده و دکتر شده، 
و  ترکید  پیجرها  اینکه  از  بعد 
اعضاء  اکثر  تنه  پایین  نصف 
برد،  خودش  با  را  الله  حزب 
که  است  وحشیگری  گفت:این 
از وسایل رفاه بشر برای کشتن  
دکتر  شود.  استفاده  انسانها 
و  الله  حزب  این  ببین  اولًا  جان 
تاریخ  طول  در  ها  اللهی  حزب 
جمهوری افلاسی چه ها 
در حق مردم و میهن ما 
کرده یا نکرده اند؟ ثانیاً 
رژیمی که تو رییس جمهور اش هستی از جرثقیل برای دارزدن مردم بی 
گناه و بی پناه ایران استفاده کرده و می کند! درحالیکه این وسیله برای 
بالا کشیدن اجسام سنگین و راحتی بشر ساخته شده است. با پینت بال 
دختران و پسران جوان ما رانابیناکرده درحالی که پینت بال برای تفریح 
وتمرین زدن هدف ساخته شده است! به همین دلائل است که بسیاری از 
مردم ایران از شنیدن خبر کور و عنین شدن چهار هزار راس از اذناب و 
دواب حزب الله خوشحال شدند، عرق خوردند، شیره کشیدند و خانوادگی 
رقصیدند و تا صبح نخوابیدند. دست باعث و بانی اش درد نکند با این 

اراذل زدن اش؟! 
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از کتاب فروشی در مراکش پرسیدند:

چرا وقتی نیستی درِ دکانت را نمی بندی؟!

پاسخ کتاب فروش مراکشی :
آنها که سواد ندارند کتاب نمی دزدند!

آنها که کتاب می خوانند دزدی نمی کنند!!

بد معنی کرده اند؟!
پارسال  که  افلاسی   انقلاب  ماستخواران  سپاه  فرمانده  سلامی  حسین 
میگفت: اگر شما به  یکنفر از ما دست بزنید کُرک وپرتان را برباد میدهیم! 
حالا که اینهمه سپاهی و حزب اللهی را کشتند سرش را از غارموش در 
آورده که:تا فتح قدس و فلسطین درکنار حزب الله خواهیم ماند! بله، البتّه 
واضح و مسلّم است که دویست سیصدسال طول میکشد تا زور آمریکا 
اندکی کم شود. شما اراذل و اوباش با خودتان حساب و کتاب می کنید 
که ما فعلًا تا چندین نسل می دزدیم، می چاپیم، می خوریم و می بریم 
و عشق وحال می کنیم بعد هم به قول معروف، کی به کیه؟! چه کسی به 
یادش می آید که من پارسال چه گفتم بعد هم میگوییم: ما درکنارشان 
هستیم یعنی این خواهران و برادران مان را نزد خودمان می آوریم، نه 
این که ما پیش آن ها برویم و به نفع آن ها بجنگیم، بعضی ها جمله ما 

را بد معنی کرده اند؟!

چاپلوس آخوندها؟!
جمهوری  تلویزیون  ریشوی  گویندگان  بعضی  مانند  بیناموس  عدّه  یک 
زنان  و  دختران  حجاب  آزادی  حق  از  کسی  وقتی  که  هستند  افلاسی 
میهن ما صحبت می کند، در جواب اش می گویند: اگر اختیار حجاب 
دست خود آن ها باشد شورت شان را سر چوب می گذارند! خوب موجود 
ابله، الآن حدود دو سال است که حجاب نیمه آزاد شده کدام دختر و زن 
ایرانی چنین کاری کرده؟! البتّه واضح و مسلّم است که دختران و زنان 
شجاع ایرانی چنان چوبی توی آستین شما اراذل و اوباش کرده اند که 
فریاد همه شما به آسمان رفته است. موجود بی شرف چاپلوس آخوندها؟!

بچّّه پرُروی محلّه؟!
چندی قبل دولت استرالیا چند تن از دست اندرکاران موشکی جمهوری 
ما  که  کسی  گوید:  می  که  معروف  است  مثلی  کرد!  تحریم  را  افلاسی 
هم  پوشالی  ابرقدرت  این  حالا  بود!  دریده  خفاش چشم  بود،  ندیده  رو 
جهانخوارد!  آقا  صمد  قول  به  آمریکای  بزرگ  شیطان  ادای  خواهد  می 
بابا جان تو اصلًا چی داری و در این وسط چه  و اکرایین را در بیاورد. 
کاره حسنی که مقتدر ترین کشور منطقه یعنی دولت آخوندی را تحریم 
کنی؟! در ضمن وقتی کدخدای دهکده جهانی این آخوندهای فلک زده را 
تحریم کرده،در این رابطه دیگر چه کاری از مش حسن آهنگر این دهکده 
بر می آید؟ مثلا از استرالیا چه کاری بر می آید که آمریکا امکان انجام 
اش را ندارد؟ به این عمل می گویند: خود را بیش از انداره بزرگ تصوّر 
کردن! شما اگر راست می گویید و به ویژه انسان هستید، این دو کار را 
به فوریت انجام دهید اوّل این که سپاه ماستخواران انقلاب افلاسی را که 
در کشور شما هم کم جنایت نکرده، به عنوان یک گروه تروریستی اعلام 
کنید و دوّم هم این که هم میهنان بی گناه، بی پناه و گرفتار ما را که از 
ظلم آخوند ها به شما پناه آورده اند و به دنبال جایی امن برای زندگی 
می گردند، این قدر آزار ندهید و از تبعید آن ها به به جزائر بی آب و علف 
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برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق لس انجلس( 
ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

و دورافتاده کشورتان خودداری کنید. در کل هم خدا روسیه و پوتین، 
ه پرروی محلهّ و چین بزرگ را از علماء اعلام و حجج اسلام نگیرد؟! بچ�

سوار بر باد؟!
ایران  که  واگیر  هاگیر  دراین 
موشک  هنوز  ما  میگوید: 
اسراییل  به  هایپرسونیک 
نزدیم و این موشک در مدّت 
می  اسراییل  به  دقیقه  سه 
اوّل  اردغان  سلطان  رسد! 
و  شاه عثمانی هم شیر شده 
گفته:  لحاف  زیر  از  یواشکی 
نتانیاهو مثل هیتلر سرانجام  
میشود.  سرنگون  غرورش  از 
حضرت  گفتند:  او  نوکران 
علوفه  دیگر  ما  یعنی  سلطان 
اسراییل  کشور  به  بنزین  و 
فرموده:  هم  ایشان  ندهیم؟ 
علف را که بی بی نمیخورد و 
در مورد بنزین هم  گناه دارد 
که  تانکهای مظلوم در وسط جنگ گرسنه بمانند! پس به آن ها غذا و 
بنزین بدهید من هم به زودی روی باد موشک هایی که برادران آخوند 
ما  به سمت اسراییل می فرستند سوار می شوم و تا لب مرز اسراییل 

می روم و یک مرگ بر اسراییل می گویم و زود بر می گردم؟!

هدیه به مردم لبنان؟!
از  باید  مردم   کرد: شما  اعلام  زیادی  مفلوکیدر یک شکّرخوری  آخوند 
اموال شخصی خود به مردم لبنان هدیه بدهید. مردک ابله تو و هم پالکی 
هایت چیزی برای مردم باقی گذاشتید؟ دوسوّم کشور دست رهبر معظّم 
و یک سوّم اش هم دست سپاه ماستخواران انقلاب افلاسی است و اگر 
در این میان چیزی از دست این ها به در رفته باشد به دست آخوندهای 
خُرده پای ریز و درشتافتاده است. برای مردم ما فقط یک تکّه گوشت 
مانده که آن هم در دست نایب امام زمان است بیایید آن را هم بدهید به 
مردم لبنان و غزّه، مبادا از ثروت حضرت آفت الله کوسوی رفسنجانی، نوه 
امام راحل )ج(، ناطق نوری، مکّار شیرازی و سایر اراذل و اوباش مشابه 

کم شود؟!     

خود امام زمان؟!
چند روز قبل سیمای آخوندی پس از پایان یکی از برنامه هایش ترانه 
البتّه طبق روال آخوندی وتوی مایه  ای با خواننده زن پخش کرده که 
های شجریان و امثالهم بوده وبلافاصله آن برنامه را قطع و از 85 میلون 
مردم ایران عذرخواهی کرده است! برادران مکتبی دیگر کار از این حرف 
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ها گذشته، زندگی 85 میلیون مردم ایران در سراشیب فنا 
افتاده است تا جایی که حتّی آفت الله علم الگدا هم گفته 
باید همه زوج ها از هم طلاق بگیرند و بروند به کربلا،  من 
خودم دیدم که ماشینهای باری، میلیونها ایرانی را  بار کرده 
وفلهّ ای به اعماق جهنّم میریختند و از چشمان هزاران طفل 
معصوم هم خون میبارید! وای برای پاکی ازدست رفته شما 
مردم! ما هم در مقام وکیل فضول های محلّه خدمت رهبر 
معظّم عرض می کنیم: همشهری، مطمئن باش امروز دیگر 
هیچکس از ماساژ تو درحمام منصوری خبر ندارد، و چشم 
مردم فقط به گشت کشتار توست تا ببینند روزی چندتن 
ازدختران و زنان بی گناه و بی پناه ایران را اعدام می کنی 
و بروند و به همه دنیا بگویند: این بابا خودِ امام زمان است؟! 

نفت ارزان؟!
اقلام  تریلی  صد  آخوندی  دولت  تصمیم  با  قبل  روز  چند 
گناه  بی  مردم  است.ولی  شده  فرستاده  لبنان  به  دارویی 
تا شهر  تا داروخانه سه  بروند و سی  باید  ایران  پناه  و بی 
قوطی  یک  شیرخوارشان  طفل  برای  بتوانند  تا  بگردند  را 
شیرخشک آن هم به سه برابر قیمت واقعی آن بخرند. در 
حالی که رهبر معظّم، اهل بیت طاهرین، اهالی حوزه های 
علمیه! سپاه، خانواده های شهید و اسیر، ارزشی ها و همه 
مشکلاتی  چنین  که  آن حضرت  نوکران  و  مزدوران  دیگر 
ندارند.بچّه های مردم که برای این اراذل و اوباش ارزشی 
ندارند چه بمیرند چه بمانند. رهبر درمانده و پسمانده باید 
در رفاه و خوشحال باشد، که هست! فرض کنید فوق فوق 
هم  دارند  شیرخشک  به  نیاز  که  ایرانی  بچّه  صدهزار  اش 
از گرسنگی بمیرند، مهم نیست مهم این است که آخوند 
بگوید: من رییس جهان هستم و بیبی هم در جواب بگوید: 

نه، من هستم؟! و آمریکا هم بگوید: گور پدر همه 
شما، نفت ارزان بیاید هرچه شد مهم نیست؟!

شش   – مونتریال  منوّره  مدینه   – کانادا 
المبارک!  نوامبر  اوّل ماه  شنبه )آدینه( 
جگری!  خون  دربدری    2024 سال 
سال 1403  ماه  آبان  یازدهم  با  برابر 
و  آزاد  و  ای!شاد  زنجیره  مهرورزی 

پیر خراسانیسربلند باشید.
email: pirekhorasani@yahoo.ca

YouTube شبکه خبرگزاری ایرانشهر در
@ iranshahr News
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Kourosh454@gmail.com        کورش سلیمانی )زم(    

موضوع حمله اسرائیل به ایران موجب خوش بینی وخوشحالی آنهایی شده 
است که فکر می کنند با این کار رژیم جمهوری اسلامی سقوط خواهد کرد 

و آنها را به آرزوهایشان خواهد رساند. 
از طرفی عده بسیاری از جمله شــهرام همایون ) که فکر می کنم خدمت 
ایشــان ارادت داشته باشید( از احتمال حمله اسرائیل به ایران نگرانند و به 
ویرانی ایران اشاره کرده و خطر اشغال ایران ویا تجزیه را هشدار می دهند.

شــهرام همایون کسانی را که از اســرائیل حمایت و از حمله استقبال می 
کنند را سرزش می کند و در جمله ای خاطر نشان می سازد که در جنگ 
ایــران و عراق، ایرانی ها به جنگ » مســلمان های مهاجم رفتند ولی حالا 

برای اسرائیل فرش قرمز پهن می کنند.«
نکته اول اینکه چرا نامبرده ) شــهرام همایون( موضوع دین عراقی را پیش 
می کشــد؟ چرا ایرانی ها باید احساس شرم کنند که اسرائیلی ها مسلمان 
نیستند و یهودی هستد و حمایت از آنها جزو گناهان کبیره به حساب می 

آید؟
نکته دیگر اینکه اســرائیل تا بحال حرفی از اشــغال، تجزیه و نابودی ایران 
نزده اســت و آقای شــهرام همایون به این گونه گفته هــا آب به آسیاب 

جمهوری اسلامی می ریزد. 
این را هم یادآوری کنم کــه در درازای تاریخ ایران، هیچ حکومت مذهبی 
بدون دخالت نیروهای خارجی سرنگون نشده است و نمونه آن حمله مغول 
به ایران بود و دیگر اینکه اگر کشورهای اروپایی از چنگال نازیسم رها شدند 

به برکت حمله و پیشروی آمریکا و شوری و کشورهای آنها بوده است؟ 

پرسش های عجیب و غریب شهرام همایون

mailto:Kourosh454%40gmail.com%20?subject=
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مقاله :3030

چرا داریوش هم نابجا آتش بیار معرکه شد؟
نویسنده: عبدالستار دوشوکی )مرکز مطالعات بلوچستان ـ لندن(

فضای مسموم سیاسی ویرانگر در بین مخالفان رژیم در طی بیش از 45 سال 
گذشته هرگز تا بدین حد در هم ستیز و مملو از تنفر و تخاصم جناحی بین 
طرفداران سامانه پادشــاهی و مخالفان آن نبوده است. مخالفان رژیم سلاح 
تخریب و تحریف را بجای نشانه گرفتن بسوی دشمن مشترک علیه یکدیگر 

بکار می برند. این فضای آلوده فقط و فقط به نفع رژیم است.

در چنین شــرایطی افراد و جریانات مسئولیت پذیر و شناخته شده خردمند 
باید مدبرانه جهت اطفای حریق، شعله آتش خشم متقابل را فروکش کنند و 

نه اینکه آتش افروزانه بنزین بر روی آتش بریزند. 
متاســفانه داریوش خواننده محبوب میلیونها ایرانی )از جمله نگارنده( بنا به 
دلایلی که خودش بهتر از هر کس می داند، بدور از هوشیاری و هوشــمندی 
ایــن کار را کرد؛ که مرا ناخودآگاه بیاد ترانه قدیمی او بنام »تلافی« انداخت 
که می گفت: »میاد اون روزی که من نامه هاتو پاره کنم، میاد اون روزی که 

من غم دلمو چاره کنم«.
 

به ضرس قاطع می توان گفت در آن جمع برخی از طرفداران سامانه پادشاهی 
هم بلیط خریده بودند تا شــاهد اجرای هنری داریوش باشــند و نه موضع 
گیری سیاسی مشاجره برانگیز و جنجالی سیاسی وی. ولی صرفنظر از همه 
این جنجالها، اگر به ســخنان داریوش دقت کنیم، شــاهد بی دقتی عامدانه 
داریوش می شــویم. زیرا وی درباره آینده پســاجمهوری اسلامی سخن می 
گفت که قاعدتــا در صحنه سیاسی ایران فردا  »شیــخ« نخواهد بود، و لذا 
»شیخ« هیچگونه موضوعیتی در فردای سرنگونی جمهوری اسلامی نخواهد 
داشت، بلکه اگر انتخاب یا دعوایی در کار باشد بین بقول او »شاه« و »رئیس 
جمهور« خواهد بود و نه به ادعای او »شــاه« و »شیخ«. به سخنان داریوش 

دقت کنیم که می گوید:
 

»امیدوارم بعد از رفتن اینها اتفاقی برای مملکت هرج و مرج نشــه، کشــت 

و کشــتار نشــه، قانون حکم فرما 
باشه، توی اوون مملکت باید قانون 
اساسی رعایت بشه، قانون اساسی 
که کسی دست نبرده باشه توش، 
نه شیخ و نه شــاه. دولت را مردم 
انتخاب می کنند، نخست وزیر را 
مردم انتخاب می کنند، ما وارد یک 
رنسانس می خواهیم بشیم، تحولی 
می خواهیم در کشــورمون بوجود 

بیاد«.
 

خــود وی حق انتخــاب را حق و 
حقــوق ذاتی مــردم می داند. اگر 
مردم در یک رفراندوم یا انتخابات 
سیســتم پادشاهی مشــروطه را 
انتخاب کردنــد، که این نیز مرا بیاد آهنگ »گلایه« خود داریوش می اندازد 
که می گوید: »گله ای نیست« و اینکه بعنوان یک ملت دیریست که از خانه 
خرابان جهانیم و شوربختانه سرگرم به خود زخم زدن هستیم و انگار غیر از 

این ما را مشغله ای نیست.
 

نکته قابل تاکید مجدد اینکه در ســپهر سیاست فردای ایران  »شیخ« وجود 
نخواهد داشت که بخواهد به قانون اساسی دست ببرد. اگرچه مطمئن نیستم 
منظور داریوش از »دســت بردن به قانون اســاسی« چیست؟ آیا منظورش 
تغییر مفاد قانون اســاسی اســت یا نقض آن در عمل که از نظر سیاسی دو 
مولفه متفاوت می باشند. وانگهی این حق ملت ایران است که نظام جمهوری 
یا پادشــاهی را انتخاب کنند. لذا یا »شاه« خواهد بود و یا »رئیس جمهور«. 
بنابراین قرار دادن »شاه« و »شیخ« در چنین فحوای کلامی و سیاق سیاسی 
آینده ایران کاملا غلط است. اگر او می گفت »نه رئیس جمهور و نه شاه« حق 
دستبرد به قانون اساسی را ندارند، سخن وی قابل درک و معنا پذیر می بود. 
اما پیش نمایی وی در مورد آینده )بدون شیخ( و تکرار نابجای شــعار فعلی 
مجاهدین که اقبال چندانی ندارد تحت عنوان »نه شــاه و نه شیخ« نه تنها 
نامربوط بلکه نوعی فرافکنی و یا عقده گشایی تلقی می شود که باعث شکاف و 
افزایش گسل ها می شود که شده است و تنها رژیم جمهوری اسلامی منتفع 

و سودیابنده آن است.
 
 

پی نوشت: بنده بیش از نیم قرن طرفدار پروپاقرص آهنگ های داریوش بوده 
ام و بیش از بیست سال پیش در کنفرانس انجمن پژوهشگران ایران در لندن 
با وی گفتگو کردم. لذا همواره نظر بسیار مثبتی نسبت به داریوش و آهنگ 
های معنادار و زیبای او داشته ام. اما این حرکت آقای داریوش اقبالی در یک 
کنسرت عمومی غیر سیاسی را به نفع همگرایی و اتحاد و همسویی نحله های 

مختلف سیاسی که ضرورت مبرم زمان ما است پرگزند و مضر می دانم.



Mobina Nouri: Cosmic Dance
Opening Thursday, October 24 th, 2024.

Public opening reception 9 – 7 PM.
On view through December 14 th, 2024.

For press or inquiries email us at info@advocartsy.com.

ADVOCARTSY West Hollywood 434 N. La Cienega Blvd. West Hollywood, CA 90048 
Regular hours: Wednesday – Saturday 11 am to 5 pm

Born in Isfahan, Iran, Mobina Nouri is a multi-disciplinary artist whose practice embodies her lived 
experiences as a female immigrant in the UK and later the US. The artist received her BA in Performing 
Arts from Faculty of Fine Arts, Tehran University, and MA in Product Design from Tehran University of 
Art, Iran. She went on to earn her Ph.D. in Creativity Science from City University of London, UK. In 
her hypnotic use of line and form, Nouri mines her country’s tradition of storytelling, often turning to 
Persian literature, philosophy, and mysticism to contemplate the complexities she bears witness to in 
the contemporary world. 

Nouri received the 2019 Juror’s Choice Award at the San Francisco Women Artists Gallery, the 2020 
MOZAIK Future Art Award, the 2020 Juror’s Choice in the “Art Saves Humanity” Competition, curated 
by a panel of renowned art world advocates and entrepreneurs, including Jerry Saltz. In 2021, Nouri 
was a selected juror for MOZAIK Future Art’s “Re-Imagining Democracy” exhibition and was selected 
to be an artist in residence at Djerassi for their 2022 program in the Bay area. Nouri is currently based 
in Los Angeles. 
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نیش عقرب و اقتضاى طبیعت ملایان

نویسنده : بهداد جاودان- آتلانتا

در داســتان هاى قدیمى بازمانده در فرهنگ غنى پارسى آمده است که 
روزى عقربى در کنار یک رودخانه گرفتار آمده بود و بیم هلاکش مى رفت 
و هربار که قصد گذر از امواج خروشــان رودخانه را مى کرد آب به راحتى 
او را مى برد .مستأصل مانده بود تا شترى را دید که قصد عبور از رودخانه 

را دارد.
عقرب از شتر خواهش کرد که او را براى دقایقى پذیرا شود و به آن سوى 
آب ببرد. شتر پذیرفت و اجازه داد که عقرب بر روى کوهان او سوار شود تا 
از امواج خروشان در امان بماند در میان راه ناگهان احساس کرد که عقرب 
مشــغول نیش زدن اوست پرســید رفیق چه میکنى و چرا در برابر عمل 
صواب مرا نیش میزنى ؟ عقرب در جواب شتر گفت که کینه اى از او ندارد، 
بلکه »اقتضاى طبیعت او چنین است و هرگاه در محیطى احساس 

آرامش نکند به همه چیز نیش میزند.«
شتر لاجرم سکوت کرد تا به نقطه عمیق رودخانه رسیدند و در این حال 
شــروع به رقص و تکان دادن بدن خود کرد. عقرب که وحشت زده شده 
بود با نگرانى از شتر پرسید که چه میکنى و علت این لرزش هاى بى موقع 
چیست و شتر در جواب گفت: این هم اقتضاى طبیعت من است آن نیشها 
بمن آسیبى نمى رســاند، اما پوست مرا قلقلک میدهد و لاجرم به تکان 
خــوردن و رقص وا میدارد و آنقدر خــود را تکان داد تا بالاخره عقرب به 

داخل امواج خروشان رودخانه افتاد و غرق شد.
 

جمهــورى اسلامى و حکومت ملایان از همــان ابتداى کار و روزهاى اول 

نشان داد که خلق و خوى عقرب 
را دارد و مطابق اقتضاى طبیعتش 
شروع به نیش زدن همه کرد. ابتدا 
و در آغــاز با عراق شــروع کرد و 
خمینى حتى حق نان و نمکى را 
که در پانزده سال اقامت در عراق 
خورده بود، نگاه نداشت و با شعار 
دادن و شــوراندن مــردم بر علیه 
صدام حسین جهت سرنگونى داد 
ســخن داد. هرچه صدام حسین 
پیغام و پسغام فرستاد و یادآور شد 
که ما دو کشور مسلمان و دوست 
هســتیم و عراق اولین کشــورى 
بود که جمهــورى اسلامى را به 
رسمیت شناخت و در گوش آیت 
الله فرو نرفت و بر اقتضاى طبیعت 
به نیش زدن خود ادامه داد تا بالاخره کار به جنگ و حمله نظامى و هشت 
سال بدبختى و نابودى اقتصاد شــکوفاى ایران انجامید و چندین استان 
ما نابود شــد و خود حکومت ملایان تا لبه پرتگاه پیش رفت. بعد هم این 
شــیطنت ها به پاکستان، افغانستان، باکو، ترکیه، کشورهاى حوزه خلیج 
فارس، سوریه، مصر، لبنان و فلسطین و چند کشور آفریقائى مانند سودان، 
سومالى و نیجریه و چند کشــور دیگر در آمریکاى جنوبى مثل بولیوى، 
نیکاراگوئه، کوبا و  ونزوئلا گسترش پیدا کرد و همگان از نیش این عقرب 

مستفیض شدند.
   هفته گذشــته بر اثر یک درگیرى  بین مردم  مرز نشــین افغانستان و 
جمهورى اسلامى که هیچکدام  از طرفین علت آنرا بیان نکردند، به قولی 
120 نفر از مردم افغانستان کشته شدند. متعاقب آن تعدادى از افراد مسلح 
افغانســتانى به یک پاسگاه مرزى حمله کردند و10 نفر از افسران و درجه 
داران ایرانى را کشــتند و این ارتش و سپاه اسلام که مى خواهد آمریکا را 
فتح و کاخ سفید را به حسینیه تبدیل کند، نتوانست هیچ عکس العملى 
نشان بدهد و تازه سخنگوى طالبان در بالاى منبر علناً جمهورى اسلامى 
را تهدید کرد که شما مردم بیگناه و غیر مسلح را مى کشید، اما ما مأموران 

و پایگاه شما را نابود مى کنیم.
امروز در هفته چهارم تا نهم آبان واقعا باید افســوس خورد که از عظمت 
امپراطورى کوروش و احترام جهانى به خاندان پهلوى چه باقى مانده است 
که حتى امارات و پاپتى هاى افغانستان و درماندگان عراق، سوریه، لبنان و 

حتى فلسطین به ریش ملایان و حکومت آنان مى خندند. 

مقاله :
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نویسنده: دکتر رامونا  کندی
مقدمه

بیمه هــای خودرو در 
ایالــت کالیفرنیا یکی 
قانونی  ملزومــات  از 
برای تمامی رانندگان 
از  یــکی  هســتند. 
انــواع بیمه های مهم 
که ممکن اســت در 
با  تصــادف  هنــگام 
بیمه  بدون  رانندگان 
به کمک شما بیاید، بیمه »رانندگان بدون بیمه« 
)Uninsured Motorist Insurance( است. 
این بیمه به شما این امکان را می دهد که در صورت 
بــروز حادثه با راننده ای که بیمه ندارد، از حمایت 
مالی برخوردار شــوید. در ایــن مقاله، به بررسی 
جزئیات بیمه رانندگان بدون بیمه، پوشــش ها و 

اهمیت آن خواهیم پرداخت.

1. تعریف بیمه رانندگان بدون بیمه
بیمه رانندگان بدون بیمه، نوعی بیمه خودرو است 
که به شــما کمک می کند تا هزینه های ناشی از 
تصادفــاتی که با رانندگان بــدون بیمه یا با بیمه 
ناکافی دارید، پوشش دهد. به عبارتی، اگر شما در 
یک تصادف به دلیل تقصیر راننده دیگری آسیب 
ببینید و آن راننده بیمه نداشــته باشد، این بیمه 

می تواند به جبران هزینه های شما کمک کند.

2. پوشش های بیمه رانندگان بدون بیمه
2.1 هزینه های پزشکی

یکی از مهم ترین پوشش های بیمه رانندگان بدون 
بیمه، جبران هزینه های پزشکی شماست. اگر شما 
در تصادف آسیب ببینید، ایــن بیمه هزینه های 
مربوط به درمان های پزشکی، داروها و مراقبت های 

پزشکی را پوشش می دهد.

2.2 خسارات مالی
این بیمه همچنین می تواند خسارات مالی شما را 
جبران کند. اگر تصادف باعث از دست رفتن درآمد 
شما شــود یا هزینه های مالی دیگری ایجاد کند، 
می توانید از این بیمه برای جبران خســارات مالی 

استفاده کنید.

2.3 درد و رنج
در صــورتی که شــما دچار درد و رنــج ناشی از 
تصادف شوید، بیمه رانندگان بدون بیمه می تواند 
به شما در دریافت جبران خسارت کمک کند. این 
خسارت شامل درد و رنج جسمی و عاطفی ناشی 

از حادثه است.

3. اهمیت بیمه رانندگان بدون بیمه

3.1 حفاظت از حقوق شما
بیمه رانندگان بدون بیمه به شــما این امکان را 
می دهد که در صورت بروز تصادف با راننده ای که 
بیمه نــدارد، حقوق خود را حفظ کنید. این بیمه 
به خصوص در ایالت هایی که تعداد رانندگان بدون 

بیمه بالاست، بسیار مهم است.

3.2 کاهش استرس و نگرانی
وجود بیمه رانندگان بدون بیمه می تواند به شــما 
آرامش دهد. شــما می دانید کــه در صورت بروز 
حادثه، از حمایت مالی برخوردار خواهید بود و این 
می تواند به کاهش استرس و نگرانی های ناشی از 

تصادف کمک کند.

3.3 حفاظت مالی
تصادف با راننده ای که بیمه ندارد، می تواند عواقب 
مالی جدی برای شــما داشــته باشد. بدون بیمه 
مناســب، ممکن است مجبور شــوید هزینه های 
ســنگینی را پرداخت کنید. بیمه رانندگان بدون 
بیمه می تواند به شما در کاهش این هزینه ها کمک 

کند و از بار مالی آن بکاهد.

4. نحوه انتخاب بیمه رانندگان بدون بیمه
4.1 بررسی نیازهای خود

قبل از انتخاب بیمه، مهم است که نیازهای خود را 
بررسی کنید. میزان پوشش و نوع بیمه ای که نیاز 

دارید، بستگی به شرایط شما دارد.

4.2 مقایسه پیشنهادات
پیشنهادات مختلف از شرکت های بیمه را مقایسه 
کنید. هزینه، پوشش ها و خدمات اضافی را بررسی 

کنید تا بهترین گزینه را برای خود انتخاب کنید.

4.3 مشاوره با کارشناسان بیمه
در صورت نیــاز، می توانید با کارشناســان بیمه 
مشاوره کنید. آن ها می توانند به شما کمک کنند 
تا گزینه های مناسب را شناسایی کنید و بهترین 

انتخاب را انجام دهید.

5. نتیجه گیری
بیمــه رانندگان بــدون بیمه یــکی از مهم ترین 
انواع بیمه خودرو در کالیفرنیا اســت. این بیمه به 
شــما کمک می کند تا در صورت بروز تصادف با 
رانندگان بدون بیمه یا با بیمه ناکافی، از حمایت 
مالی برخوردار شــوید. با وجود این بیمه، شــما 
می توانید هزینه های پزشکی، خسارات مالی و درد 
و رنــج ناشی از تصادف را جبران کنید و از حقوق 
خود دفاع کنید. انتخاب بیمه مناسب و آگاهی از 
پوشش ها و خدمات آن می تواند به شما در حفاظت 

از خود و خانواده تان کمک کند.

اهمیت بیمه اضافی » رانندگان بدون بیمه «
مقاله :
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از آثار ژاک فراست هنرمند ایرنی  مقیم لس آنجلس هنر ایران و ایرانی در غربت 

مناسبت روز های ملی هنر در آمریکا 
نویسنده: بیژن خلیلی

در درازای تاریخ بلند فرهنگ و هنر ایران، لحظاتی وجود 
داشته که حاکمان، به علت سیاستهای تبعیض آمیزشان، 
هنرمنــدان را تارانده اند. حمله اعراب به ایران باســتان 
نخستین مهاجرت دسته جمعی زرتشتیان و بردن آتش 
مقدس به هندوســتان بود که جامعــه پارسیان هند را 
تشــکیل دادند. بار دوم حضور سلسله خون آشام صفویه 
که شیعه مذهب بودند ســبب شد شاعران و ادبای ایران 
به هند پناه بردند. در دوران انقلاب مشروطه و استبداد 
صغیر ) دوره محمدعلیشــاه ( نیــز عده ای به عثمانی و 
اروپا نقل مــکان کردند اما بزرگ ترین جا به جایی ملت 
ایــران در درازای تاریخ بلند ایــران زمین با پدید آمدن 
حکومت اسلامی اتفاق افتاد. بر اســاس آمار  غیر رسمی 
ده درصد جمعیت ملت ایران یعنی حدود 8 میلیون نفر 
در خارج از کشــور به سر می برند و بسیاری از نخبگان 
کشور بویژه هنرمندان رشته های مختلف بالاجبار عطای 
میهــن را به لقایش بخشیدند و به طرق مختلف از  فرار 
از مرزهای هوایی و زمینی گرفته تا خروج قانونی از ایران 
به مهاجرت ناخواســته تن دادنــد. هنرمندان موسیقی 
و آواز، رقصندگان، نقاشــان ، پیکرتراشان، هنرپیشگان 
سینمــا و تئاتر و ادیبان بسیاری غربت را انتخاب کردند 
و هنر دیاســپورا ایرانی را پایه گذاری کردند و نخستین 
نتیجه این حضور و این هنر دیاســپورا  ادامه حیات هنر 

و فرهنگ ایران زمین بوده است.
به همین مناسبت ، ایرانشهر از شماره 442 در روز های 
ملی این  هنرها در امریکا به بزرگداشــت و استقبال از 
هنرمندان ایرانی خارج از ایران رفته است. البته بضاعت 
صفحات ایرانشــهر  کم و تعداد هنر و هنرمندان بسیار،  

برگی کوچک تحفه درویش 
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ماندانا زندیان شــاعر، نویسنده، 
زادهٔ اصفهــان و دانش آموختــه 
ٔ رشــتهٔ پزشــکی در ایران است. 
 زندیــان عضو هیــأت تحریریهٔ 
فصل نامهٔ ره آورد است و پیشینهٔ 
11 ســال نویســندگی، تهیه و 
اجرای برنامهٔ »صدای شعر امروز« 
در همکاری با برنامهٔ رادیویی هما 
سرشار، و 20 سال پژوهش دربارهٔ 
ســرطان های پیشرفته و مهاجم 
بیمارســتان سیدرز ساینای  در 
 Cedars Sinai Medical
Center را در کارنامهٔ خود دارد

هفت مجموعه شعر منتشر کرده 
که تازه ترینش »صدای سایه های 
)انتشــارات شرکت  بودیم«  هم 

کتاب لس آنجلس( نام دارد. 
دیگر کتاب های منتشــر شــده 
آزادی«  و  »امیــد  زندیــان:  از 
)زندگی نامهٔ حرفه ای ایرج گرگین 
-انتشــارات شــرکت کتاب لس 
یارشــاطر  »احســان  آنجلس(، 
در گفت وگو بــا ماندانا زندیان« 
احســان  دکتــر  )زندگی نامــهٔ 
یارشاطر-انتشارات شرکت کتاب 
لس آنجلــس(، »بازخــوانی ده 
شب« )مجموعه ای از مصاحبه ها 
با شاعران و نویسندگان، پیرامون 
ده شب شعر انســتیتو گوته در 
تهران- انتشــارات بنیاد داریوش 
همایــون( و ویرایــش و تدوین 
کتاب »یادداشــت ها« )مجموعه 
متون مستقلی که دکتر احسان 
یارشــاطر در یک بازهٔ زمانی 26 
ســاله زیر عنوان »یادداشــت« 
بــرای نشــریات »ایران نامه« و 
»ایران شناسی« نوشته بود- نشر 

بنیاد مطالعات ایران(
»سرو ایرانی و جوانه های تجدد، 
در گفت وگو با عبــاس میلانی« 
انتشارات شرکت کتاب   ،2023(
لــس آنجلــس( تازه ترین کتاب 

زندیان است.
ماندانا زندیــان همچنین تهیه و 
دریچه  »یک  پادکســت  اجرای 
ادبیــات  زمینــهٔ  در  را  آزادی« 

فارسی بر عهده دارد.

زمان
دایره ای غایب است وُ

راهْ،
پروازی

که از دست های مرگ می وزد، گرم وُ
از چشم های ما

می گذرد، روشن.
وَ آینه  می شود آتش

در سیاهیِ مردمک هامان
که بر مدار فصل های ناشناس می گردند.

برهنه ایم از پوست، از نقش، 
از سایه؛  

وَ باد
صدای سُرخمان را
در آشیان خورشید

می نشاند هر روز
تا هزار وُ یک سیب

از گلویمان چیده شود
برای زمین،

که تنهاست 
وَ تن های ما

آب های روشنی
که آبستنِ آسمان های خاکی اند وُ

منظومه های پنهان 
در دردهای منظوم

بر کتیبه  های خیابان وُ
چشمی 

که شهرزاد می شود، هر شب
تا خاموش شود،
سقوط کند قتل

در بلندای زندگی
که سخاوتِ آزادی است.

ماندانا زندیان
 

به مناسبت روز ملی نویسنده در آمریکا
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به مناسبت روز ملی نویسنده در آمریکا

هر چند ماه یک بار که پزشک چشمم آقای دکتر جان رضاپور مرا به 
مطب خود فرا می خواند فرصتی دست می دهد که سلامی به دوست 
گرامی روزنامه نگار همایون هوشیــار نژاد بکنم که در همان طبقه 
ساختمان است ) در دهه 80 میلادی این کتاب به ساختمان شرکت 
کتاب معروف بود و امروز به ساختمان ایرانیان موفق( و احوالی از او 
بپرســم و جویای احوال او و نشــریه عصر امروز بشوم که 34 سالی 
اســت مرتب منتشر می شود. این هفته که روز ملی نویسندگان در 
پیش اســت بیشتر با او معاشرت کردم و او نیز مرا به یکی از آخرین 
ترانه هایش مهمان کرد که بزودی توسط خانم آوازه خوان هنرمندی 
خوانده خواهد شد که در همین صفحات از او یاد خواهیم کرد و این 

هم این ترانه زیبا:

هـــمزاد

به سویت باز میگردم که تو همزاد من بودی

به هر جایی که سفر کردم تو تنها یار من بودی

یه روی از تو دل کندم که یاری در گسستن بود

هجوم باد ویرانگر دلیل هر شکستن بود

یه روز سرد بارانی که فصل ریزش تن بود

قمر در عقرب ایام فلک در برج بهمن بود

با این که ضربه ها خوردم من از شلاق دلتنگی

ولی زنده به عشق هستم در این چارفصل بیرنگی

یا این که پشت پا خوردم من از کیش ریاکاران

ولی دل را نیالودم  به آیین دغلکاران

به امید آزادی زودهنگام ایران از چنگال اهریمنان و 
دیدار در تهران از او خداحافظی کردم.

https://shop.ketab.com/
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روزی، روزگاری، یک زن
بازخوانی کتاب نادیده هرگز

زندگی یک زن ایرانی در درازای قرن بیستم
خاطرات هوری مستوفی مقدم

انتشارات مِیج،2023 میلادی )1(

می گویند فرهنگ ها و تمدن ها از دل اســطوره ها بیرون آمده اند. داستان های 
اساطیری نخستین داستان هایی هستند که نیاکان ما آفریدند و سینه به سینه 
نقل کردند. داستان هایی که با زمان و مکانِ آشنا، یا اشارهٔ مستقیم به قطعیتی 
شناخته شده باز نمی شدند. آغاز داســتان های نیاکان ما چنین بود: »روزی، 
روزگاری...« - فضایی پرُ از امکان برای بازتعریف هر اشــارهٔ هر روایت در خط 

زمان.
نیاکان ما به رابطهٔ انسان با هستی می اندیشیدند و برای کشف و درک جهان، 
و رسیدن به نوعی آســایشِ خاطر در برخورد با ناشــناخته  ها، از نادیده ها و 

به تعبیری ناممکن های این رابطه داستان می ساختند. 

مطالعهٔ متن های گوناگون، برای کسی مانند من که صورت بندی پرســش ها 
و مسیر درک انســان و جهان را در ادبیات جســت وجو می کند، در بیشــتر 
موارد با این کنجکاوی همراه می شود که روایت های تو در تو و درهم آمیختهٔ 
اسطوره ای چگونه ظرفیتِ بازتعریفِ های بی شمارِ خود را در متون مدرن حفظ 
کرده اند. فضای تخیل و تصورِ داستان های اسطوره ای و روایت های کهن چگونه 

دریافتنی، آشنا، و گاه حتی متعلق به دقایق اکنون می نماید؟

کتاب نادیده هرگز، خاطرات هوری مستوفی مقدم، در دریافت من، پنجره ای 
رو به درکِ بهترِ ارتباطِ بین هستی شناسی اساطیری و فرهنگ های برکشیده 
از دل آن هاست. هوری خانم نیز، مانند آنان که نخستین داستان ها را پروردند، 
متعارف هــای زندگی را نمی پذیرفت. نامــش را حتی با دیکتهٔ برگزیدهٔ خود 
 می نوشت تا شــبیه آن چه می خواستند تحمیلش کنند نباشد. »هوری«، با 
»ه« دو چشــم، به راســتی جهان را با دو دیدهٔ بینا تماشا کرد -چشمی برای 
ایران، چشــمی برای جهان- »آن چه نادیدنی ست« را دید و بازدید و برای ما 
هویدا ساخت، تا برساخته های نسنجیدهٔ جامعه را دست کم زیر پرسش برَیم و 

»ناممکنی« را ممکن سازیم.
نادیده هرگز از آســتانهٔ تغییری بزرگ، ســفری شــگفت و گذاری دشوار از 
گذشــته ای باشــکوه به نامعلومیْ معلّق آغاز می شود. هجرت از وطن، که در 
بازنگری نویسنده، به رد شدن از طوفان با کشتی نوح تشبیه شده: »خانه ام را 
در شمیران برای سفری یک ماهه ترک می کنم؛ در چمدانم دو دست لباس 
رسمی، دو دست لباس شب، دو شلوار، دو دامن، دو کُت، دو جفت چکمه، دو 
جفت کفش و دو کیف دستی سیاه و قهوه ای گذاشته ام؛ یک جفت از هر چیز، 
مثل نوح...« )ص 2( »... باور نمی کردم این آخرین حضورم در خانه ای بود که 
بر قطعه زمینی که سال ها پیش خریده بودم ساختیم؛ خانهٔ زیبا و شیک من، 

که قرار بود برای همیشه ترکَش کنم« )ص 1( 
پس از آن، نویسنده انگار از طوفان عبور کرده، و می خواهد »به آفتاب سلامی 

دوباره« دهد،)2( از تولدش می نویسد. 
تبعید، می تواند تجســمی از جنگل تاریک کمدی الهی دانته باشد. شگفت 
آن کــه دانته نیز این کتاب را در تبعید نوشــته؛ جایی که همه چیز، ازجمله 
راه مستقیم، از دست رفته به نظر می آید. )3( هوری خانم، مانند دانته و فروغ 
فرخ زاد، با »تجربه های غلیظ تاریکی« )4( از طوفان رد می شود، و ارزش های 
انســانیِ در مدار توجهش را در خاطرهٔ مادر بازمی گوید: »مادرم زنی باهوش، 
توانا و پیشــرو بود...« )ص 8( »قوی، شجاع، منظم و آزاده  بود، و می دانست 
چگونه این ویژگی ها را با پشــتیبانی پدرم در زنــدگی به کار گیرد. هم زمان 
دین دار و بسیار متجدد بود. چنان می نمود که انگار 50 ســال از زمانهٔ خود 

پیش است.« )ص 253(
هوری، که با قدرگذاردن توانایی و شجاعت و آزادگی، افق مطلوب پیش روی 
خود را نیز تصویر می کند، در نوجوانی، در برابر پیشنهاد مادر مقتدرش چنان 
می ایســتد که خاطره اش را روایتی از کودتا یا انــقلاب می نامد: خالهٔ هوری 
می خواهد در عید غدیر به منظور خواســتگاری از او برای پسرِ درس خوانده و 
موفقش، همراه مادربزرگ به منزلشــان بیاید. مادر مقاومتی نشان نمی دهد. 
هوریِ 15 ساله شــخصاً به منزل مادربزرگ تلفن می زند. خالهٔ دیگرش که 
مهمان مادربزرگ اســت پاســخ می دهد و می گوید مادربزرگ درگیر است. 
هوری از خاله می خواهد پیغامش را به مادربزرگ برســاند: »من برای ازدواج 
بسیار جوان ام. ما با کمال میل پذیرای مادربزرگ و خویشــان دیگر در عید 
غدیر هستیم، به شرطی که هیچ صحبتی از ازدواج به میان نیاید.« )ص 47(

هوری مســتوفی مقدم، زادهٔ  سال 1298 خورشیدی/ 1919م است. مادرش، 
مریم اردلان، از خانواده  ای صاحب نام و اشرافی در کردستان، و پدرش، عبدالله 
مستوفی، نویسنده و مترجم، و از دولتمردان اواخر قاجار و اوایل پهلوی، و برای 

دورانی رئیس ادارهٔ ثبت املاک و اسناد بود. 
هوری از کودکی در شهرهای گوناگون ایران زندگی کرد و در مدارس فرانسه 
یا انگلیسی زبان درس خواند و زبان ها و فرهنگ های متعدد را شــناخت. در 
16 ســالگی رانندگی آموخت. از نخستین دانشجویان دختر دانشگاه تهران 
بود. ادبیات خواند. پس از ازدواج، با داشــتن سه فرزند، با بورسیهٔ دانشگاهی 
فولبرایت، برای تحصیل بیشــتر به آمریکا رفت. جوانی و میان سالی اش را در 
ایران به تدریس و هم زمان همکاری با نهادهای در پیوند با زنان و کودکان، و 
امور خیریه سپرد. در انجمن بین المللی زنان در ایران، با همکاری گروهی از 
عکاسان و طراحان لباس، مجموعه ای از عکس های لباس های زنان ایران باستان 
را از موزه های جهان گردآورد و طرح پژوهشی باارزشی دربارهٔ لباس های زنان 
ایرانی کار کرد. بــرای دورانی مدیر انجمن بین المللی زنان در ایران بود و در 
بنیادگذاشتن آسایشگاه کودکان نقش محوری داشت. سال ها بعد، در ابتدای 
گذشتن از »جنگل تاریک«، برای مبارزه با افسردگی به دانشگاه برگشت و در 
ســوربن به ادامهٔ تحصیل در مقطع دکتری و پژوهش دربارهٔ آثار آندره موروا 
)André Maurois (، نویسندهٔ فرانسوی مشغول شد. در پاسخ به پیشنهاد 
استاد راهنمای پایان نامه اش برای انتخاب متون آشناتری مانند آثار پروست یا 
کامو گفت ترجیح می دهد بر آثار نویسنده ای کار کند که پایان نامهٔ تحصیلی 
دیگری درباره اش در دست نباشد. )ص 480( نگاهش همواره بر نادیده ها سیر 

به مناسبت روز ملی نویسنده در آمریکا
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می کرد.

خاطرات دکتر هوری مقدم نشــان می دهد که اقامت در شهرهای گوناگون 
جهان و شــناختن زبان ها و فرهنگ های متعدد، نه تنها اندکی از توجه او به 
ایــران و ایرانیت کم نکرد، که تأکیدش را با قدرگذاردن ســنجیده ترِ میراث 
فرهنگی ایران در گسترهٔ جهان، در خدمتِ شناساندن سهم ایران و فرهنگ 

ایرانی در بالیدن فرهنگ و تمدن جهان قرار داد.  
در خاطره ای از یک سلسله سخنرانی در برنامهٔ فولبرایت در آمریکا، از سخنان 
خود دربارهٔ تاریخ سه هزارســالهٔ ایران و فرهنگ ســازان ایرانی -از فردوسی و 
سعدی و عطار تا رازی و ابن سینا- یاد می کند، و با بلندنظری توضیح می دهد 
که در متن ســخنانش »اندک اشاره ای به دین یا سیاست نداشت«. سخنران 
بعدیِ همان برنامه، دانشجویی از کشور ترکیه، موضوع صحبتش را به مولوی، 
به عنوان شاعری از کشــور ترکیه، اختصاص داده بود. هوری مقدم، در میان 
سخنرانی دســتش را بلند می کند، اجازهٔ صحبت می گیرد، و می پرسد، »به 
نظر شما شاعری که تمام اشعارش به زبان فارسی است، و شهروندان ترکیه 
نمی تواننــد خــطی از او را به زبان اصلی بخوانند، تنها بــه این دلیل که در 
جغرافیایی که امروز به ترکیه تعلق دارد، دفن شــده، شــاعر ترکیه است؟« 
و ادامه می دهد، »اگر من در این ســفر مطالعاتی در آمریکا بمیرم، شــما مرا 

آمریکایی می دانید؟« )ص 209(
خاطرات دکتر مقدم روایتی از یک عمرِ با آگاهی و اختیار زیسته شــده است؛ 
یک زندگیِ همراه با کنجکاوی و پرسش، که گاه به تضادهای درونی می رسد. 
بسیاری از حادثه های مهم این زندگی، در خاطره ای از نوروز جان می گیرند و 
معنی می شوند. نوروز، در خاطرات هوری مقدم، به  معنای دقیق کلمه، زمان 

تحو�ل و تحویل گذشته به آینهٔ هفت سین است؛ زمانِ روبه رو شدن با خود. 
زمانی که بحران های سیاسی پس از حمله به ســفارت آمریکا، دانشــجویان 
ایرانی برون مرز را با مشکلات متعدد روبه رو کرده بود، و حمید، فرزند هوری 
خانم، با گنجینــه ای از دانشِ آموخته در بهترین مراکز دانشــگاهی جهان 
-ام آی تی و اســتنفورد- امیدی به امکان استفاده از اندوخته هایش در ایران 
نمی دید؛ تماشای سخت کوشی، امیدواری و کامیابی فرزند، دکتر مقدم را به 
نوشتن این جملات می رساند: »به ایران فکر کردم و به سرخوردگیِ نسلی از 
جوانان بااستعداد و تحصیل کرده که امکان بازگشت به ایران را نداشتند. این 
بزرگ ترین سرمایه ای بود که کشور ما از دست می داد.« )ص 485( اندیشه ای 
که با اخراج فرزند دیگر نویسنده، لادن، از تدریس دانشگاهی در ایران، با اندوه 

بیشتر هم همراه شد.
ســال ها بعد، دکتر مقدم در سفری به ایران، با ویرانه  های آسایشگاه کودکان 
مواجه می شــود و افسوس می خورد که همهٔ آن  چه نسل او »ساخته و مانند 
فرزنــد بزرگ کرده بود« )ص 548(، حتی اگر اندک تخالفی با نظام سیاسی 

حاکم نداشت، آن گونه رنج آور فروپاشیده بود. 
دکتــر هوری مقدم دانش آموخته و مدرس ادبیــات بود. ادبیات این ظرفیت 
شــگفت را دارد که اندیشهٔ نقاد را برکشد، پاسخ های »قاطعِ بی تخفیف« )5( 
را نپذیرد، جهانی با بدیل های پرُشمار در برابر جهان ممکن  های تعریف شده 
بسازد، و این همه را از تجربه های شخصی نویسنده به همدلی های عمومی و 
دربرگیرنده برســاند. روایت هوری خانم از زندگی شــخصی اش نمونهٔ مثالی 
این  توانستن هاســت. مبارزهٔ یک زن با برساخته های تحمیلی جامعه ای که 
انتظارهای مردســالار خود از زنان را قانون عمومی می داند و انتخاب فردی 
هر زن را در شــخصی ترین مسائل زندگی- از سفر برای تحصیل تا پذیرفتن 

مدیریت یک نهادِ پیشرو در کنار شغل روزانه- با آن قوانین در تخالف.
 نادیده هرگز روایت زندگی زنی است که به رابطهٔ انسان با هستی می اندیشید 
و برای کشــف و درک جهان، و رسیدن به نوعی آسایش خاطر در برخورد با 
ناشناخته  ها احتمالًا با این پرسش محوری پیش می رفت که چگونه بدیلی را 
که خود درست می دانست به جای قطعیت های به عادت پذیرفته شده بنشاند. 
فرهنگ ها و تمدن ها این  گونه بالیده اند. این  گونه است که زنان ایرانی از حافظهٔ 
متذکرِ فعال خود بهره برده و با پشتوانهٔ تلاش های فردی، جنبش های اجتماعی 
و ادبیاتِ بر جای مانده از هر دو، به تحول فرهنگی امروز رسیده اند. خاطرات 
دکتر هوری مستوفی مقدم الهام بخش خواستن ها و توانستن های بالنده است

نادیده هرگز با همراهیِ مریم، دختر نویســنده، در آســتانهٔ یک هجرت باز 
می شود و با همراهی هم او به آستانه ای دیگر می رسد؛ آستانه ای به نام مرگ، 

که آنان را که از خود نوشته اند، به تولدهای دیگر می رساند.
 نویسندگان نیز مانند کتاب های باارزش، پس از ورق خوردنِ آخرین صفحه، 
در بازخوانی و بازاندیشیِ هر خواننده، به روایتی تازه می رسند، و از نو و به تکرار 
زاده می شوند. جملات دکتر عباس میلانی در پیش گفتار کتاب، نمونهٔ پرُمغزی 
از این بازاندیشی است: »می گویند تبعیدیان نگاه بانان گنج های خاموش اند. در 
لایه های ژرف تر روایت زندگی پرُکار هوری، که فشرده ای از 20 جلد یادداشت 
روزانهٔ اوست، نبض رنج های تبعید و دلتنگی برای سامان دادن به روزهایی با 
قرارهای شــخصی متعدد، در کنار تدریس چند کلاس و شرکت در کارهای 

بشردوستانه را می شود حس کرد.
آن چه در هر صفحه با وضوح بیشتری طنین دارد، زندگی نامتعارف زنی است 
که تلاش شخصی و دســتاوردهای معنی دارش را می توان بخشی از جنبش 
گسترده تری دید که جامعهٔ امروز ایران را با فریاد زن، زندگی، آزادی به پایانِ 
مردســالاری و پدرسالاری، و ساختن جامعه ای با حق انتخاب و آزادی برای 

)xix زنان پیش می برد.« )ص

ماندانا زندیان
2۹ فروردین 1402خورشیدی )آوریل 2023(

--------------------
1-Never Invisible: An Iranian Woman›s Life Across the Twentieth Cen-
 tury; by Houri Mostofi Moghadam (Author), Abbas Milani (Foreword,

(Mariam Safinia (Afterword), Mage Publishers (January 24, 2023
https://www.amazon.com/Never-Invisible-Iranian-Twentieth-Cen-
tury/dp/1949445453?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=f-
plfs&psc=1&smid=ATVPDKIKX0DER
»نادیده هرگــز« ترجمهٔ دکتر عباس میلانی از عنوان انگلیسی کتاب اســت. گفتاوردهای 

برگرفته از کتاب، برداشت و برگردانِ آزاد من از متن انگلیسی است.
2- فرخ زاد، فروغ؛ »به آفتاب سلامی دوباره خواهم داد«، از مجموعهٔ تولدی دیگر. 

3- »در میانهٔ  راه زندگی، به ناگاه خود را در جنگلی تاریک یافتم، چرا که راه مستقیم گم شده 
بود.«، برگرفته از کمدی الهی دانته، بخش اول: دوزخ.

4- فرخ زاد، فروغ؛ »به آفتاب سلامی دوباره خواهم داد«.
5- شاملو، احمد؛ »هنوز در فکر آن کلاغم«، از مجموعهٔ دشنه در دیس .

https://www.amazon.com/Never-Invisible-Iranian-Twentieth-Century/dp/1949445453?source=ps-sl-shopping
https://www.amazon.com/Never-Invisible-Iranian-Twentieth-Century/dp/1949445453?source=ps-sl-shopping
https://www.amazon.com/Never-Invisible-Iranian-Twentieth-Century/dp/1949445453?source=ps-sl-shopping
https://www.amazon.com/Never-Invisible-Iranian-Twentieth-Century/dp/1949445453?source=ps-sl-shopping
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فرهاد مشــرق زمینی با نام مستعار ف. م. سخن متولد 
24 خــرداد 1338 در تهــران، نویســنده، مترجم و 
طنزپرداز ایرانی ســت که از سال 1366 با نام مستعار 
»ف.م. سخن« مقالات و نوشته های طنز و جدی خود 

را در زمینه های سیاسی و اجتماعی منتشر می کند.
او در تلویزیون ایران فردا نویسندگی برنامه طنز هفتگی 
»دنیا از نگاه ف.م.سخن« و بعد از آن در تلویزیون کانال 
یک برنامه طنز سیاسی »جُنگ سخن« را عرضه می 

کرده است.
 تــا پیش از پاییز 1396 از مشــخصات حقیقی ف.م. 
سخن اطلاعات چندانی در دست نبود. او که از سال 1357 با اسامی مختلف و گاه بدون ذکر 
نام در نشریات مخالف جمهوری اسلامی می نوشت، از سال 1366 با نام مستعار ف.م. سخن 
به انتشار مقالات و نوشته هایش پرداخت و از سال 1381 پس از رونق گرفتن آنلاین نویسی، 

نوشته های خود را در خبرنامه گویا منتشر کرد.
در سال 1396 سخن با انتشار یادداشتی اعلام کرد که هویت واقعی اش توسط وزارت اطلاعات 
جمهوری اسلامی ایران شناسایی شده. پس از آن ضمن افشای نام واقعیش، به انتشار عکسها 

و خاطراتش در فضای مجازی مبادرت کرد.سخن 
نوشته هایش را در سایتهای مختلفی از جمله خبرنامه گویا، منتشر می کند.

از سال 1392 تا 1394 ف.م. سخن برنامه هایی در تلویزیون ایران فردا و نیز تلویزیون کانال 
یک داشت که طنزهای هفتگی او را با نام های دنیا از نگاه ف.م. سخن و جُنگ سخن پخش 
می  کردند. وی همچنین مؤســس و مدیر کتابفروشی لیترر در شــهر هامبورگ بود. سخن 
هم اکنون در آلمان زندگی می کند و به نوشتن مطالب انتقادی و طنزآمیز خود ادامه می دهد

 در تاریخ 12 آذر 1384 ف.م. ســخن مقاله طنزآمیزی را با عنوان »مبارزه با ایدز را علنی 
کنیم، چگونه در مقابل ایدزِ حکومتی مصون شویم؟« در خبرنامه گویا منتشر کرد. او در این 
مطلب خمینی را به عنوان عامل ورود بیماری ایدز سیاسی در سال 1357 از فرانسه به ایران 

معرفی کرد. 
 اوایل بهمن همان سال، الهام افروتن که از خبرنگاران هفته نامه تمدن هرمزگان بود، بدون نام 
بردن از نویسنده دست به بازنشر این نوشته زد. به دنبال چاپ این مطلب، و پس از راهپیمایی 
و اعتراض سراســری در شهرهای مختلف استان هرمزگان، هفته نامه تمدن هرمزگان مورد 
هجوم معترضان در بندرعباس قرار گرفت و دفتر آن تخریب و تعطیل شــد و الهام افروتن 
به همراه چند نفر دیگر از گردانندگان این نشــریه بازداشت و به تبلیغ علیه نظام جمهوری 
اسلامی و توهین به بنیانگذار و مسئولان آن و همچنین ترویج مطالب خلاف عفت عمومی 

متهم شدند. 
خانم افروتن در مدت بازداشــت خود چند بار دســت به خودکشی زد. الهام افروتن ضمن 
عذرخواهی از روح آیت الله خمینی و مردم ایران اعلام کرد مقاله مورد نظر را به اشتباه و بدون 
توجه به متن و نویسنده و منبع تنها با دیدن عنوان مطلب و به گمان درج مطلب علمی در 

صفحات هفته نامه گنجانده است. 
ف. م. سخن به محض اطلاع از بازداشت خانم افروتن اعلام کرد که نویسنده ی مطلب ایدز 
سیاسی اوست و نه خانم افروتن که این کار در نهایت موجب محکومیت خانم افروتن به 91 

روز حبس و شش ماه محرومیت از روزنامه نگاری شد.
 ف. م. سخن خلبان و معلم خلبانی بوده و چهار جلد کتاب آموزش خلبانی در ایران به زبان 

فارسی منتشر کرده است. 
 ف. م. ســخن در ســال های 2023 و 2024 سه رمان »غیر ممکن«، »من ستاره هستم«، 
»و خورشید می درخشد« را منتشر کرد. ناشر این سه رمان انتشارات فروغ آلمان است. این 
سه رمان داستان زندگی و فعالیت های سیاسی سهراب، ستاره، و خورشید را از دوران پیش 
از انقلاب تا دو ســال بعد از وقوع جنبش سبز بیان می کند. رمان »غیرممکن« به عنوان پر 

فروش ترین کتاب سال 2023 انتشارات فروغ معرفی شده است.

به مناسبت روز ملی نویسنده در آمریکا

 ف. م. سخن نویسنده و فعال سیاسی

https://lionsgatelawgroup.com/


http://www.08global.net/08bus/MoreInfor.aspx?BId=47487&Status=2


http://www.08global.net/08bus/MoreInfor.aspx?BId=47487&Status=2
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گفتگو با شاهپور غلامرضا پهلوی  
با پدرم رضاشاه با برادرم محمدرضاشاه

نویسنده : ایمان انصاری

بی بی سی فــارسی در مقاله ای در ارتباط بــا المپیک پاریس از حضور 
شــاهپور غلامرضا پهلوی در کمیته بین المللی المپیک یاد کرده اســت

https://www.bbc.com/persian/articles/cyr7l2re77zo

با پدرم
رضاشاه

با برادرم
محمدرضاشاه

آدینه 11 آبان   |  1 نوامبر

1333 خورشیدی )1954 میلادی( 
کشف جنازه  متلاشی شده  علیرضا پهلوی برادر محمدرضاشاه پهلوی 

1385 خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشت امیر شروان هنرمند تأتر و سینما.

شنبه 12 آبان  |   2 نوامبر

1385 خورشیدی 2006
درگذشــت فریدون هویدا، سفیر سابق ایران در ســازمان ملل، بر اثر بیماری 

سرطان، در سن 82 سالگی در واشنگتن دی سی امریکا. 

یکشنبه 13 آبان   |  3 نوامبر

1343 خورشیدى ) 1964 میلادى(
تبعید آخوند روح الله خمینى به ترکیه

1357 خورشیدى ) 1978 میلادى(
اخطار دولت امریکا به اتباع خود براى خروج هرچه زودتر از خاک ایران

1358 خورشیدى ) 1979 میلادى(
اشغال سفارت آمریکا، در ایران.

1402 خورشیدى ) 2023 میلادى(
درگذشــت اکبر گلپایــگانی ) متولد 10 
بهمن 1312 خورشیدی برابر با 30 ژانویه 
1934 میلادی (  هنرمند آوازه خوان که 
با نام هنری گلپا شناخته می شد در تهران

دوشنبه 14 آبان   |  4 نوامبر

1328 خورشیدی )1949 میلادی(
ترور عبدالحسین هژیر نخست وزیر ایران 

1357 خورشیدی )1978 میلادی(
استعفای جعفر شریف امامی نخست وزیر از سمت خود

1359 خورشیدی )1980 میلادی(
زادروز شیلا خداداد هنرپیشه 

1376 خورشیدی )1997 میلادی(

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
1 نوامبر  تا  7 نوامبر  ) 11 آبان  تا  17 آبان (

http://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=17582
https://www.bbc.com/persian/articles/cyr7l2re77zo
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درگذشت علی تابش، گوینده رادیو، کمدین و بازیگر )زاده 1304(

1380خورشیدی )2001 میلادی(
درگذشت ارتشبد غلامرضا ازهاری نخست وزیر ایران

1384 خورشیدی )2005 میلادی(
درگذشــت نعمت الله آغاسی -خواننده- به علت ســکته قلبی و مغزی در 66 

سالگی، در گوهردشت کرج

سه شنبه 15 آبان  |   5 نوامبر

1298 خورشیدی )1919 میلادی(
زادروز علی تجویدی آهنگساز و نوازنده ویولون )درگذشته 1384(

1315 خورشیدی )1936 میلادی(
زادروز واروژان هاخواندیان، موسیقی دان

1354 خورشیدی )1975 میلادی(
 زادروز  شهرزاد سپانلو، خواننده پاپ  مقیم 

لوس آنجلس 
1357 خورشیدی )1978 میلادی(

تشــکیل دولت نظامی به ریاست ارتشبد 
غلامرضا ازهاری

1358 خورشیدی )1979 میلادی(
استعفای دولت موقت مهدی بازرگان 

1376 خورشیدی )1997 میلادی(
درگذشت جهانگیر فروهر هنرپیشه )زاده 

)1299
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

در گذشــت خاطره پروانه، بر اثر  ایســت 
قلبی در بیمارستانی در تهران. وی دختر 
»پروانــه« خواننده  عصر قاجــار و به ویژه 
ناصری بود. او متولد ســال 1309 بود. وی در سال 1336 به طور حرفه ای کار 

خود را با ارکستر استاد صبا آغاز کرد. 
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

درگذشت اقدس خاوری، خواننده، ردیف دان و سرپرست گروه یاران
1400 خورشیدی )2021 میلادی( 

درگذشــت کامبیــز درم بخــش، طراح 
و کاریکاتوریســت برجســته ایــرانی و 
فارغ التحصیل هنرســتان هنرهای زیبای 
تهران و دارای نشــان شــوالیه از کشور 
فرانسه ) سال 1393( بر اثر ابتلا به کرونا 

در تهران) زاده 1321 خورشیدی(
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هدف من از نوشتن این کتاب این است که نشان بدهم چرا در این 
راه تلاش و ایستادگی کردم. نشان بدهم که چرا و چگونه کوشش 
کردم جامعه ای براســاس عدالت اجتماعی و نه منازعات طبقاتی 
پی ریزی کنم. جامعــه ای که در آن همه گروه ها و طبقه ها به 
یکدیگر وابســته و همدل باشند. حسن تفاهم با همه کشورهای 
جهان چه غرب و چه کشورهای سوسیالیست و چه ممالک جهان 
ســوم به من امکان داد که در صلح و صفا، این کوشــش را برای 
ساختن ایرانی با تمدن بزرگ انجام دهم. وظیفه خود می دانم در 
این کتاب نشان دهم چگونه اکنون برای اضمحلال ایران کوشش 
می شود و می خواهند آنچه را در سایه تفضلات الهی و به شکرانه 
شوق و شــور و کوشش صمیمانه ملت ایران به وجود آمده است 
به دســت گروه غیر مسئول نابود سازند. و این پاسخ من به تاریخ 

خواهد بود. ...

چهارشنبه 16 آبان   |  6 نوامبر
 

1266 خورشیدی )1887 میلادی(
زادروز محمد تفی )ملک الشــعرای (بهار ، شاعر، ادیب ، نویسنده ، روزنامه نگار 

و سیاستمدار 
 دیوان کامل ملک الشعرای بهار در شرکت کتاب موجود است  

1310 خورشیدی )1931 میلادی(
زادروز عبدالعلی دستغیب، منتقد و مترجم

1317 خورشیدی )1938 میلادی(
زادروز هوشنگ ظریف، نوازنده ی تار
1372 خورشیدی )1993 میلادی(
درگذشت جواد معروفی، موسیقیدان

 آثار مکتوب و موسیقی اســتاد در شرکت 
کتاب موجود است. کتاب هفت اثر برگزیده 
از اســتاد جواد معروفی تنظیم از سوسن 

کوشادپور از انتشارات شرکت کتاب

پنجشنبه 17 آبان  |   7 نوامبر

1357 خورشیدی )1978 میلادی(
زادروز علی کریمی، فوتبالیست ایرانی

1376 خورشیدی )1997 میلادی(
درگذشت  سید محمدعلی جمالزاده، نویسنده و مترجم  

 اکثر کتاب ها و هم چنین کتابهای گویای محمد علی جمال زاده  در شــرکت 
کتاب موجود است.

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت امیر قویدل کارگردان سینما و تلویزیون

1394 خورشیدی )2015 میلاذی(
درگذشت تیمسار سپهبد شاپور )عبدالله( آذر برزین، در جنوب کالیفرنیا، وی نخستین 

فرمانده نیروی هوایی ارتش ایران پس از پیروزی انقلابیون در زمستان 1357.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114146&title=%D9%BE%D8%A7%D8%B3%D8%AE%20%D8%A8%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%AE&author=%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C%D8%8C%20%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7
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در واتساپ از شخصی با نام مستعار ME پخش شد. 

 غلط ننویسیم و غلط تلفظ نکنیم 
 تلفظ درستِ کلمات و معنی صحیح آنها را یاد بگیریم: 

 غلط : فی الوداعه،* درست : فی البداهه.* 
 غلط : گرگ باران دیده،* درست : گرگ بالان دیده.* 
توضیــح : بالان : تله ای که برای گرفتن و یا کشــتن 

جانوران از آن استفاده می شود ،)گرگی که از 
تله های مرگبار زیادی، جان سالم بدر 

برده باشد(.* 
 غلط : خواب زَن چَپِه،* درست 

: خواب ظَن چَپِه.*
 توضیح : ظَن یعنی شــک 
و گمان،* منظور از خواب 
ظن به این معنی است که 
با شــک و گمان به چیزی 
خوابیده باشی و خواب دیده 

باشی ، نه خواب زن!!!*
 غلط : بعَضِ شــما نباشــه،* 

درست : بهِ از شما نباشه.* 
 توضیح : بهِ یعنی بهتر ، برتر.*

 غلط : پیار سال،* درست : پیرار سال.*
 توضیح : پیرار یعنی دو سال قبل.*

 غلط : تخمه ژاپنی،* درست : تخمه جابانی.* 
 توضیح :جابان منطقه ای در دماوند هســت که در گذشــته این 
محصول را تولید می کرد، به همین دلیل در زمان های قدیم ، این 
محصول به عنوان »تخمه جابانی« شناخته می شد که با گذشت 
زمان ، کم کم تلفظ آن از تخمه جابانی به تخمه ژاپنی تغییر یافت!*

 غلط : سَلیتِه،* درست ؛ سَلیطه)زن زبان دراز و بد زبان (.* 
 غلط : پهباد،* درست : پهپاد.* 

 توضیــح : پ، اولِ کلمهِ پرنده-ه، اولِ هدایت-پ، اولِ پذیر-ا،اولِ 
از- د،اولِ دور.* پهپاد : مخففِ پرنده هدایت پذیر از دور.*

 غلط : تیلیت )آبگوشت و آب دوغ(،* درست : ترِید.* 
 غلط : ضرب العجل،* درست : ضرب الاجل.* 

 غلط : طاق زدن،* درست : تاخت زدن.*
 توضیح : تاخت به معنایِ معاوضه کردن.* 

 غلط : پارس کردن سگ،* درست : پاس کردن سگ.*
 توضیح : سعی کنید هرگز ، هیچ کجا و در هیچ زمانی نگویید : این 
سگ پارس می کند ، چرا که ریشه و اصالت ایرانی ، کلمه »پارس« 
می باشد و از قدیم ایرانی به اسم »پارسی« شناخته می شد،* 
پاس : به معنی نگهبانی ، پاسبانی،* سگ پاس 
می کند ، یعنی مشغول پاس و نگهبانی 
اســت، لذا هر وقت بگوییم »سگ 
پاس می کنــد« ، یعنی دارد با 
صدایش ، پاسبانی می کند و 

نگهبانی می دهد.*
 غلــط : فلاکــس چای،* 

درست : فلاسک چای.*
 غلط : جد و آباد،* درست 

: جد و آباء.* 
توضیح : آباء یعنی پدران.*

 غلط : ظرص قاطع،* درست : 
ضرس قاطع.* 

 توضیح : ضرس یعنی دندان، ضرس 
قاطع تشبیهی از فردی است که با فشردن 
دندان هایش روی هم، هنگام صحبت، اطمینان از 

درستی کلامش را به مخاطب القا می کند.* 
 غلط : راجبِ،* درست : راجع به.* 

 غلط : پیشِ قاضی و مَلقَ بازی،* درست : پیشِ غازی و معلق بازی.*
 توضیــح : غازی به معنای بندباز، آکروبات باز.* یعنی : پیش آدم 

آکروبات باز ، معلق بازی نکن.* 

 ما ایرانی ها با درست نوشتن ، و درست تلفظ 
کردن ، فارسی را پاس بداریم .

« قبل از خرید بلیط خود با ما مشورت کنید »

(800) 808-8843
www.acevacations.us

 *Terms and conditions apply.

https://acevacations.us/
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« قبل از خرید بلیط خود با ما مشورت کنید »

(800) 808-8843
www.acevacations.us

 *Terms and conditions apply.

https://acevacations.us/
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جدول

افقی:

1- خواندنی ترین رمان ایرانی اثر زنده یاد ایرج یزشکراد -2- بانوی 
روزنامه نگار و نویسنده کتاب در کوچه پس کوچه های غربت 

2- مورخ ، پژوهشگر و نویسنده کتاب معمای هویدا-
 3-از الفبای یونانی - رمان معروف زهرا حسینی - طلای آن کتابی 

است از جولیا کامرون به ترجمه سیمین موحد 
4- اثری خواندنی نوشته ی عرفان قانعی فرد- از قمرهای مشتری
5- گرامی تر - فرمان - روحانی زرتشــتی - حافظ ناشنیده ... اثر 

پزشکزاد
6- یکی از بهترین نویســندگان تاریخ اسلام که ناجوانمردانه در 
حکومت اسلامی  زندانی و در زندان درگذشت  - نام کوچک خالق 

کتاب کلاغ ها 
7- از نخســتین نویسندگان کتابهای کودک در ایران - کتابی به 

زبان یونانی و ترجمه ابراهیم اقلیدی 
8- نویسنده تاریخ ادبیات ایران با نام کوچک ذبیح الله - استخوانی 

در گوش - خالق کتاب کفرنامه 

9-کور آن اثری است از اسماعیل فصیح - کتابی از پابلو کوئیلو و 
ترجمه علی اکبر قزوینی - ولگردش نام کتابی است

10- اثری از کاظم زاده ایرانشــهر-اگر از وانیل باشد کتابی است 
از الناز پاکپور - دو قرن ان اثر تاریخی اســت از عبدالحسین زرین 

کوب 
11- خالق اثر جاودانه شیعیگری - نقشه انگلیسی- حرف فاصله

12- نام کوچک بانوی نویســنده و مترجــم و برنده جایزه هنر و 
ادبیات فرانسه - آوازش مترجم نیما حضرتی است 

13-یــکی از دو نفری که در زمان حضــرت موسی نبوت کرد - 
نویسنده کتاب آخرین روزها ، پایان سلطنت و درگذشت شاه 

 14- پولی در اسیا - نام کوچک بانوی مطبوعاتی که سالهاست در 
بند است - همراه شون نام کتابی است از سیمین دانشور - فیلمی 

به کارگردانی و نویسندگی محمد رسول اوف 
15- حرف الفبا - نویسنده کتاب ماجراهای ایلیا و ایران - سرگردان 
ان عنوان کتاب معروفی است که حسینقلی مستعان ترجمه کرده 

است 

عمودی:

1- صاحب یکی از نخستین لغت نامه های ایران - نام کوچک 
نویسنده و روزنامه نگار ایرانی شناخته شده برای کتاب با سعدی 

در بازارچه زندگی - 
2 کتاب انوسی به کوشش  او از کتابت عبری به فارسی برگردانده شد

 - جنگ  ضمیر   - ایران  در  معروف  - سدی  انتخاب  حرف   -3
شاهکاری در ادبیات جهان ترجمه مسعود فرزاد 

4- بخشی از کتاب اوستا - نویسنده و مصاحبه گر  کتاب سرو 
ایرانی 

  5- کشیدن ..... به روایت مرداد اثر مرجان صادقی - ضربه ای در 
بوکس - نام کوچک نویسنده خانم جابر انصاری نویسنده کتاب من 

به خودم افتخار می کنم 
6- غذای ایرانی - نویسنده معروف کتاب شازده احتجاب - سیاهش 

اثر هدایت الله نوید است - باران تند 
7- ...... خسروان اثر جلال الدین میرزا قاجار - نام خانوادگی هنرمند 
نام کوچک خانم فرزام شاعر کتاب  سریال ساختمان پزشکان - 

دگردیسی 

8- جنس مذکر - نام کوچک بانو ثقفی مترجم کتاب زندگی آلبرت  
اینشتین - آن چه بوسیله بینی احساس می شود - هفتگانه آن 

معروف است 
9- ننگ آن ترجمه ای است از بانو سیمین دانشور - تیر پیکان 

دار - مجوز عبور 
10- داروی مالیدنی - زبان شناس و تاریخ نگار و پژوهشگر ادبیات 

فارسی - سفرش نوشته ای است از جلال آل احمد 
11- قدم یکپا - دعا و نیایش - ادیب - نویسنده و مورخ با نام 

کوچک مجتبی 
12- پهلوان - ته جهنم - نویسنده کتاب پرواز با عشق 

13- پسوند شباهت - کتابی از ماتیسن ترجمه میمنت دانا - اگر 
مال تمساح باشد کتابی است از صادق هدایت - واحدی در وزن 

14- صفت عهدنامه گلستان - همراه با زور و تزویر نام کتابی است 
- حقی در سازمان ملل - اثر

15- کتابی است از تاریخ این قوم با ترجمه مسعود همتی - خالق 
یکی از شاهکارهای ادبیات فارسی با عنوان کلیدر 

تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح                                                             ویژه کتاب و نویسندگان

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشــر شــده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت اسلامی در آنها خبری 
نیســت. اگر این شــماره نشــریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دســت شــما رسیده اســت می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید.
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افقی:
  1 - خودزندگی نامه یا معادل فارسی اتوبیوگرافی

 2 - روان - درون - جرم کوچک آسمانی
 3 - آبشاری در سریلانکا - گلی زینتی - آباد نیست

 4 - یار »مرج« در بی نظمی - راوی - جایگاه و پناهگاه - ستم کردن
 5 - بوی رطوبت - دریچه ای در کاربوراتور - فیلم خنده دار

 ۶ - از مهاجمین تیم پرسپولیس - خانه ییلاقی مجلل - زیر پا مانده
 ۷ - دلتنگی و افسردگی - زیرکی و هوشیاری - بی سابقه

 ۸ - با آن آب را نکوبید!- مجسمه و تندیس - چگونگی وضعیت
 ۹ - فرد و شخص - اعشاری - اصطلاحی در ورزش کشتی

 10 - پیاپی - مفصل پا - نوشتن
 11 - آدم ناشی از سر گشادش می زند - از پرسنل  زحمتکش بیمارستان- تفاله کنجد

 12 - مچ بند - شاعر، ادیب و فیلسوف آلمانی - نام آذری - جمع رأی
 13 - فریاد بلند - حکومت آلمان نازی - سوغاتی کرمان که قدمتی طولانی دارد

 14 - پر و سرشار - این هورمون با کمک هورمون  های دیگر در تنظیم فشار خون بدن نقش دارد - 
نویسنده طاعون

 15 - از آثار تاریخی و از جاذبه های گردشگری اردبیل مربوط به دوره صفوی 

عمودی:
 1 - درخت نشانگر پیوند خانوادگی - موسیقی رپ
 2 - جوجه تیغی - رنگی برای فرش - امید به خدا

 3 - فروش ارزان - اینگونه هم پرنده زیبا است - چند پلان
 4 - هنگام - سرسرا و اتاق پذیرایی - طلا - صف

 5 - فرمانروایی و حکومت - یک ششم از سهم چیزی- مخفف هیچ
 ۶ - جوال- کالبد بی روح - دارای مساحت زیاد

 ۷ - نی توخالی - هنر رزمی ژاپنی - سراپرده
 ۸ - خطرناک بودن - در موقع تعجب می خورند! - بهترین وضع

 ۹ - شب بلند سال - گوناگونی - خوش پوش
 10 - کنایه از ندید بدید - آزرم و شرم - برج کج داستانی
 11 - تصدیق فرنگی- غذای تخم مرغی - چادر و خیمه

 12 - دانای قوم - رنجوری - پارچه ابریشمی- سازمان اقتصادی منطقه  ای
 13 - بیرونی - موسسه انتشار کتاب - فرو ریختن دیوار و سقف

 14 - فروشنده ارز - مفصل - آسیب جسمی یا روحی
 15 - سرزده و ناگهانی - منطقه ای خوش آب و هوا در مسیر ایلام به مهران و در منطقه عمومی 

صالح آباد

جدول
متقاطع
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